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Informacje wstępne
1. Wydanie internetowe biuletynu jest do pobrania  
na stronie internetowej Urzędu Gminy Niedrzwica 
Duża oraz Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
 
 
 
 

2. Polub naszą stronę na Facebooku! 
Osoby chcące być na bieżąco informowane 
o aktualnych wydarzeniach dotyczących naszej Gminy 
zapraszamy do dołączenia do grona osób śledzących 
profil Gminy Niedrzwica Duża na Facebooku: 

 
 www.facebook.com/GminaNiedrzwicaDuza/
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26 marca w gminie Niedrzwica Duża odbyła się 
akcja krwiodastwa. Zarejestrowało się 29 osób. Krew 
oddało 18 dawców, dzięki czemu ponad 8 litrów krwi trafi 
do potrzebujących. Dziękujemy za wsparcie pani Rena-
cie Krasuli z Drużyny K oraz druhowi Mateuszowi Bogu-
cie z Niedrzwickiej Gromady Zuchów "Obrońcy Księgi 
Lasu" za okazaną pomoc. 

Osobne podziękowania kierujemy do wszyst-
kich krwiodawców. Bez Was nie byłoby to możliwe. 

Kolejna akcja 11 czerwca. Już teraz gorąco za-
chęcamy do wzięcia udziału. 

Podsumowanie terenowej akcji poboru krwi  
w Gminie Niedrzwica Duża
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Uchwały Rady Gminy
28 lutego 2023 roku odbyła się LIX Sesja Rady 

Gminy Niedrzwica Duża, podczas której podjęto: 
1. Uchwałę nr LIX/341/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie nadania imienia Przedszkolu w Niedrzwicy 
Dużej;  
2. Uchwałę nr LIX/342/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości 
Niedrzwica Kościelna na lata 2022-2027;  
3. Uchwałę nr LIX/343/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia opłaty 
za korzystanie z wychowania przedszkolnego;   
4. Uchwałę nr LIX/344/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Borze-
chów;  
5. Uchwałę nr LIX/345/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Lu-
belskiemu;  
6. Uchwałę nr LIX/346/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Lu-
belskiemu;  
7. Uchwałę nr LIX/347/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Lu-
belskiemu;  
8. Uchwałę nr LIX/348/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2023 
rok;  
9. Uchwałę nr LIX/349/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

14 marca 2023 roku podczas LX Nadzwyczajnej 
Sesji, Rada Gminy Niedrzwica Duża podjęła: 
1. Uchwałę nr LX/350/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Niedrzwica Duża;  

2. Uchwałę nr LX/351/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2023 
rok;  
3. Uchwałę nr LX/352/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

28 marca 2023 roku podczas LXI Sesji Rady 
Gminy, Radni przyjęli: 
1. Uchwałę nr LXI/353/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie budowy Pomnika Niepodległości w Nie-
drzwicy Dużej;  
2. Uchwałę nr LXI/354/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia maksy-
malnej wysokości opłaty za wyżywienie, ustalenia wy-
sokości opłaty za pobyt dziecka oraz określenia 
warunków częściowego zwolnienia z opłaty za pobyt 
w Żłobku „Niedźwiadek” w Niedrzwicy Dużej;  
3. Uchwałę nr LXI/355/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2023 
rok;  
4. Uchwałę nr LXI/356/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej;  
5. Uchwałę nr LXI/357/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta 
Gminy Niedrzwica Duża.  

Informujemy, że z pełną treścią uchwał można 
zapoznać się na stronie internetowej Urzędu Gminy Nie-
drzwica Duża w zakładce Prawo lokalne/Uchwały Rady 
Gminy.  

Komunikujemy również, że treści projektów 
uchwał, nad którymi będą obradować radni podczas 
sesji, z wyprzedzeniem publikowane są na stronie inter-
netowej BIP Urzędu Gminy w zakładce: projekty aktów 
prawa lokalnego. 
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W dniu 28 marca 2023 r. w Lubelskim Urzędzie 
Wojewódzkim w Lublinie zostały podpisane umowy na 
realizację zadań do dofinansowania ze środków Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg. Także nasza gmina 
otrzyma rządowe dofinansowanie.  

Zadanie w ramach podpisanej umowy  obej-
muje „Przebudowę odcinka drogi gminnej nr 107070L 
od 0+000,00 km do 0+644,70 km w miejscowości Ma-
rianka”.  

Dzięki Rządowemu Funduszowi Rozwoju Dróg 
będzie możliwa gruntowna przebudowa drogi. 

Kwota przyznanego dofinansowania będzie sta-
nowić 60 % poniesionych kosztów inwestycji. W chwili 
obecnej na realizację zadania zostało ogłoszone postę-
powanie o udzielenie zamówienia publicznego.  

Okres realizacji zadania:  maj - październik 
2023 r. 

Gmina Niedrzwica Duża z dofinansowaniem  
na przebudowę drogi gminnej nr 107070L w Mariance

W dniu 30 marca 2023 r. została podpisana 
umowa z Wykonawcą na realizację inwestycji pn.: „Prze-
budowa budynku przedszkola w Niedrzwicy Kościelnej.” 
Po przeprowadzeniu postępowania o udzielenie zamó-
wienia publicznego w trybie podstawowym wyłoniono 
Wykonawcę: Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe 
WAMACO Sp. z.o.o. z siedzibą w Lublinie. 

Zadanie obejmować będzie kompleksową prze-
budowę budynku polegającą na: ociepleniu przegród 
budowlanych, w tym - ociepleniu stropodachu, ścian ze-
wnętrznych, wymianie parapetów zewnętrznych, wymia-
nie orynnowania i obróbek blacharskich, remoncie 
instalacji odgromowej, ociepleniu ścian fundamento-
wych wraz z wykonaniem izolacji przeciwwilgociowej, 
wymianie stolarki okiennej i stolarki drzwiowej zewnętrz-
nej, zmianie układu pomieszczeń części parteru, prze-

budowie instalacji ciepłej wody użytkowej wraz ze źród-
łem ciepła, wymianie opraw oświetleniowych na oprawy 
ze źródłami światła typu LED, przebudowie kuchni wraz 
z zapleczem, budowie instalacji fotowoltaicznej, dosto-
sowaniu placówki do potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami (budowa windy zewnętrznej) i wymagań ppoż. 
oraz przebudowie parkingu i infrastruktury zewnętrznej. 
Wykonanie inwestycji poprawi komfort i bezpieczeństwo 
dzieci przebywających w placówce. Dzięki przebudowie 
budynek zyska również nowy estetyczny wygląd, pozy-
tywnie wpływając na przestrzeń publiczną miejscowo-
ści. 

Realizacja przebudowy przedszkola jest moż-
liwa dzięki dofinansowaniu z Rządowego Programu In-
westycji Strategicznych Polski Ład. 
Całkowity koszt inwestycji: 5 249 640 zł. 

Przebudowa budynku przedszkola  
w Niedrzwicy Kościelnej
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Do Urzędu Gminy docierają sygnały o wałęsa-
jących się psach na terenie naszej gminy, które stanowią 
poważne zagrożenie dla mieszkańców. 

Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkań-
ców, a zwłaszcza dzieci, prosimy o odpowiednie zabez-
pieczenie swoich nieruchomości przed samowolnym 
opuszczeniem przez psy i bezwzględne utrzymywanie 
ich na terenie swojej posesji. 
PRZYPOMINAMY: 
1.Właściciel psa ponosi pełną odpowiedzialność za za-
chowanie swego zwierzęcia; 
2. W przypadku gdy właściciel wałęsającego się psa jest 
znany, należy fakt ten zgłosić na policję, która ma prawo 
nałożyć mandat na nieodpowiedzialnego właściciela 
zwierzęcia; 
3. O wyprowadzaniu psów poza swoimi posesjami na 
smyczy i w kagańcu; 
4. O zabezpieczaniu posesji przed wydostaniem się 
zwierzęcia poza jej teren; 
5. O niewprowadzaniu zwierząt na teren placów zabaw 
dla dzieci; 
6. Należy niezwłocznie usuwać zanieczyszczenia spo-
wodowane przez zwierzęta w miejscach publicznych; 
7. Psa należy szczepić przeciwko wściekliźnie wg zale-
ceń lekarza weterynarii nie rzadziej niż co 12 miesięcy 
od dnia ostatniego szczepienia (Ust. 2., Art. 56 Ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 
zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt, Dz. U. 
2004 nr 69, poz. 625).  

Zgodnie z art. 77 i art. 78 
Kodeksu wykroczeń jeśli ktoś nie 
zachowuje zwykłych lub nakaza-
nych środków ostrożności przy 
trzymaniu zwierzęcia, podlega 
karze ograniczenia wolności, 
grzywny do 1000 złotych albo 
karze nagany. 

Obowiązujący kodeks cywilny przewiduje 
odpowiedzialność za szkody dokonane przez zwie-
rzęta domowe. Art. 431§ 1 k.c. stanowi, że „Kto zwie-
rzę chowa albo się nim posługuje, obowiązany jest 
do naprawienia wyrządzonej przez nie szkody nie-
zależnie od tego, czy było pod jego nadzorem, czy 
też zabłąkało się lub uciekło, chyba że ani on, ani 
osoba, za którą ponosi odpowiedzialność, nie pono-
szą winy.” 

Jeśli zatem zwierzę domowe spowoduje szkodę 
osobową (np. pogryzienie) bądź majątkową będzie cią-
żył na posiadaczu psa obowiązek naprawienia szkody. 
Odpowiedzialność istnieje niezależnie od tego czy zwie-
rzę było pod nadzorem faktycznym człowieka, czy też 
zabłąkało się bądź uciekło. Ponosi ją osoba, która 
w danym momencie sprawowała nad nim opiekę. 

W związku z powyższym prosimy wszystkich 
mieszkańców, którzy posiadają psy, aby nie zapominali 
o swoich czworonogach i skuteczne zabezpieczali furtki 
i ogrodzenia posesji, tak by psy nie mogły jej opuszczać 
bez właściciela. Psy nie mogą biegać w miejscach ogól-
nodostępnych (publicznych) bez odpowiedniego nad-
zoru. Prosimy o odpowiedzialne zachowanie 
i niestwarzanie zagrożenia dla innych osób.  

Informacja dla właścicieli psów 
Apelujemy do mieszkańców Gminy Niedrzwica Duża o zwrócenie uwagi  

na problem wałęsających się psów.

Wójt Gminy Niedrzwica Duża w uzgodnieniu 
z Powiatowym Zespołem Doradztwa Rolniczego w Beł-
życach, informuje, że dla rolników z Gminy Niedrzwica 
Duża będzie świadczona pomoc przy wypełnianiu wnio-
sków o dopłaty bezpośrednie w 2023 roku. 

Pomocy będzie udzielać pani Justyna Skiba 
w każdy poniedziałek (od dnia 03.04.2023r.)  w godz. 
8:00-15:00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Nie-
drzwica Duża ul. Lubelska 30. 

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych 
do skorzystania z pomocy. 
Osoba do kontaktu: Justyna Skiba tel. 601-579-278. 

Informacja o świadczeniu pomocy przy wypełnianiu  
wniosków o dopłaty bezpośrednie w 2023 roku
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W dniu 10 marca 2022 roku w sali widowiskowej 
GOKSiR odbyły się eliminacje na szczeblu gminnym 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom”. Organizatorem wydarzenia była 
Gmina Niedrzwica Duża przy współudziale Zarządu 
Gminnego ZOSP RP w Niedrzwicy Dużej. W konkursie 
udział wzięli uczniowie szkół podstawowych z Nie-
drzwicy Kościelnej, Warszawiaków, Radawczyka, Nie-
drzwicy Dużej, Krężnicy Jarej oraz Czółen. W jury 
gminnych eliminacji zasiedli: prezes Zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSP RP pan Bartosz Dąbrowski oraz repre-
zentujący Gminę - pani Justyna Sołtys i pan Dariusz 
Szymański. Nagrody uczestnikom konkursu w dwóch 
grupach wiekowych wręczyli wójt Gminy Niedrzwica 
Duża Ryszard Golec oraz prezes Zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSP.  

W wyniku rozgrywek finałowych kolejność zaję-
tych miejsc przedstawia się następująco: 
1. grupa wiekowa: (klasy I-IV) 
I. Miejsce Amelia Bakoń, 
II. Miejsce Bartosz Jaśkowiak, 
III. Miejsce Antoni Sulowski 
2. grupa wiekowa: (klasy V-VIII) 
I. Miejsce Kacper Pawlak, 
II. Miejsce Krystian Bartoszcze, 
III. Miejsce Michał Karasiński 

Amelia Bakoń i Kacper Pawlak zakwalifikowali 

się do eliminacji powiatowych. Serdecznie gratulujemy. 
Po zakończeniu części oficjalniej uczestnicy tur-

nieju mieli okazję zapoznać się z wyposażeniem bojo-
wego samochodu strażackiego. O technice działania 
sprzętu ratowniczo-gaśniczego opowiedział uczestni-
kom strażak OSP Niedrzwica Kościelna pan Łukasz 
Oleszek. Dziękujemy bardzo panu Łukaszowi za po-
święcony czas. 

Fundatorem nagród był Wójt Gminy Niedrzwica 
Duża. 

Gminny Etap Ogólnopolskiego Turnieju  
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”

W związku z licznymi informacjami o poja-
wiających się kontaktach stanowiących rodzaj aktyw-
nej sprzedaży usług dot. programu „Czyste 
Powietrze” informujemy, że nie są to działania inicjo-
wane przez Gminę Niedrzwica Duża ani za zgodą 
i konsultacją z Urzędem Gminy. 

Apelujemy do mieszkańców gminy, 
a zwłaszcza starszych i samotnych o ostrożność 
i rozwagę. Pod żadnym pozorem nie należy wpusz-
czać do domów obcych osób. W przypadku podej-

rzeń, że mamy do czynienia z oszustami, prosimy 
o bezzwłoczne zawiadomienie policji. 

Domokrążcy najczęściej podszywają się pod 
pracowników Urzędu Gminy pod pozorem dofinan-
sowania instalacji fotowoltaicznych, pieców czy pro-
gramu „Czyste Powietrze”. 

Prosimy o zachowanie czujności, nieudo-
stępnianie danych osobowych i niepodpisywanie ża-
dnych pism i umów. 

Ważny komunikat  
dla mieszkańców Gminy Niedrzwica Duża
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Ośrodek Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej informuje o konsultacjach udzielanych przez psychologów 
i terapeutę uzależnień. 

DYŻURY PSYCHOLOGA 
Porady udzielane będą przez: 
- p. Annę Chmielewską -  telefonicznie w każdy wtorek w godz. od 9.00 do 12.00 pod numerem telefonu: 608 311 
995 oraz w Ośrodku Pomocy Społecznej w godz. 8.00-13.00 w dniach 15 i 29 kwietnia, 13 i 27 maja, 10 i 24 
czerwca po rezerwacji terminu wizyty; 
- p. Ewę Sieńko -  telefonicznie w każdy poniedziałek w godz. od 17.00 do 20.00 pod numerem telefonu: 666 043 
665 oraz w Ośrodku Pomocy Społecznej w godz. 8.00-13.00 w dniach 1 i 22 kwietnia, 6 i 20 maja, 3 i 17 czerwca 
po rezerwacji terminu wizyty. 
 

DYŻURY TERAPEUTY UZALEŻNIEŃ 
1. PUNKT KONSULTACYJNY W NIEDRZWICY KOŚCIELNEJ - ul. Kwiatowa  dyżur w punkcie w dniu: 12 kwietnia, 
10 maja, 14 czerwca w godz. 15.00 – 18.00. 
 
2. OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W NIEDRZWICY DUŻEJ - ul. Kraśnicka 51 dyżur w punkcie w dniu: 19 
kwietnia, 17 maja, 21 czerwca w godz. 15.30 –18.30. 
Informacje dotyczące konsultacji można również uzyskać telefonicznie w Ośrodku Pomocy Społecznej pod nume-
rem 81 5175069.  
Zmiany ww. zakresie będą zamieszczane na stronach internetowych Ośrodka oraz Urzędu Gminy Niedrzwica 
Duża. 

Zastrzega się możliwość zmiany formy konsultacji  
na telefoniczne w sytuacjach szczególnych. 

Informacja dotycząca konsultacji 
psychologa i terapeuty w punktach przy Ośrodku Pomocy 

Społecznej w miesiącach kwiecień-czerwiec 2023 r.

W dniu 27 marca 2023 roku  w siedzibie Ko-
mendy Powiatowej PSP w Lubartowie odbyła się uro-
czysta zbiórka, podczas której wręczono promesy na 
dofinansowanie do zakupu samochodów ratowniczo-
gaśniczych dla 20 jednostek OSP z terenu powiatów: lu-
bartowskiego, lubelskiego, łęczyńskiego, łukowskiego, 
ryckiego i świdnickiego. 

Promesę na dofinasowanie zakupu lekkiego po-
jazdu otrzymała również jednostka OSP Niedrzwica Ko-
ścielna. 

Uroczystego wręczenia promes dokonał nad-
bryg. Grzegorz Alinowski w asyście: Ministra Edukacji i 
Nauki Przemysława Czarnka, Sekretarza Stanu w Mi-
nisterstwie Aktywów Państwowych Jana Kanthaka, 

Posła na Sejm RP Krzysztofa Głuchowskiego, Posła na 
Sejm RP Leszka Kowalczyka,  Posła na Sejm RP Syl-
westra Tułajewa, Członka Zarządu Województwa Lubel-
skiego Zdzisława Szweda, Prezes Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Lublinie Agnieszki Kruk oraz Zastępcy Prezesa Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej Sławomira Mazurka.  

Środki na zakup pochodzą z Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ministerstwa Kli-
matu i Środowiska, Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej, samorządów terytorialnych oraz jedno-
stek OSP. 

Dofinansowanie na zakup samochodu  
ratowniczo-gaśniczego  

dla OSP Niedrzwica Kościelna
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O refundację podatku VAT mogą się ubiegać 
osoby, które używają paliw gazowych do celów grzew-
czych i poniosły koszty zakupu tego paliwa. Wniosko-
dawcą zatem musi być osoba, która faktycznie poniosła 
koszty wynikające z faktury (osoba, na którą wystawiona 
jest faktura). 

Korzystanie z gazu do ogrzewania domu czy 
mieszkania musi potwierdzić wpis do Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budynków CEEB. Wpis powinien 
być dokonany do 21 grudnia 2022 r. lub po tym dniu 
w przypadku nowego głównego źródła ogrzewania zgło-
szonego po raz pierwszy do CEEB. 

Prawo do refundacji przysługuje pod warunkiem 
spełnienia przez gospodarstwo domowe kryterium do-
chodowego wynoszącego: 
- 2100 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domo-
wego (gospodarstwem domowym jednoosobowym jest 
osoba fizyczna samotnie zamieszkująca i gospodaru-
jąca), 
- 1500 zł na osobę w przypadku gospodarstwa wie-
loosobowego (gospodarstwem wieloosobowym jest 
osoba fizyczna oraz osoby z nią spokrewnione lub nie-
spokrewnione pozostające w faktycznym związku, 
wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące). 
Dochód weryfikowany jest jednorazowo przy złoże-
niu pierwszego wniosku. 

Jeżeli wniosek zostanie złożony w okresie 
od 1 stycznia do 31 lipca danego roku – uwzględnia 
się dochód gospodarstwa domowego osiągnięty 

w przedostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym 
rok, w którym złożono wniosek tj. za 2021 r. 

Jeżeli wniosek zostanie złożony w okresie 
od 1 sierpnia do 31 grudnia danego roku – uwzględnia 
się dochód gospodarstwa domowego osiągnięty 
w ostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym rok, 
w którym złożono wniosek tj. za 2022 r. 

Wysokość świadczenia to równowartość 
kwoty podatku VAT wynikającej z opłaconej faktury 
za okres objęty wnioskiem. 
Do wniosku o refundację podatku VAT należy załą-
czyć: 
- fakturę dokumentującą dostarczenie paliw gazo-
wych do tego odbiorcy przez  przedsiębiorstwo 
energetyczne, 
- dowód uiszczenia zapłaty za tę fakturę. 
Przyznanie refundacji podatku VAT nie wymaga wydania 
decyzji. Informacja o przyznaniu świadczenia jest prze-
kazywana na adres e-mail wskazany we wniosku. Od-
mowa przyznania zwrotu podatku VAT, uchylenie lub 
zmiana wysokości refundacji podatku VAT oraz roz-
strzygnięcie w sprawie nienależnie pobranej refundacji 
podatku VAT wymagają wydania decyzji. 

Wnioski przyjmowane będą w formie tradycyjnej 
w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Nie-
drzwicy Dużej, ul. Kraśnicka 51 oraz w formie elektro-
nicznej przez platformę ePuap. Wniosek elektroniczny 
opatruje się kwalifikowanym podpisem elektronicznym, 
podpisem zaufanym albo podpisem osobistym. 

Refundacja podatku VAT

Harcerstwo istnieje w naszej gminie od wielu lat. 
Niedrzwica może się pochwalić tym, że na terenie gminy 
czynnie działają 4 jednostki, a każda z nich działa na 
innym szczeblu harcerstwa: 

3. Niedrzwicka Drużyna Harcerzy „TROP" im. 
Zgrupowania oddziałów Zapory istniejącą od roku 2007 
działa z chłopcami w wieku od 11 lat wzwyż. Drużyno-
wym jest Piotr Gołębiowski, który przejął drużynę 
w 2023 roku.  

Od roku 2013 czynnie działa 3. Niedrzwicka 
drużyna harcerek „Zorza" im. Wandy Półtawskiej. Do 
„Zorzy" należą dziewczyny w wieku od 11 lat w górę. 
Drużynową harcerek jest Wiktoria Zięba. 

Drużyny harcerskie zajmują się opanowywa-
niem różnorakich technik harcerskich takich jak np. roz-
palanie ognisk czy gotowanie w kuchni polowej. 
11. Niedrzwicka drużyna wędrowników „Wierch" dział ze 
starszą młodzieżą, która swoje przygody przeżywa na 
wędrowniczym szlaku, podróżując po Polsce i po Euro-
pie. 

Od roku 2020 działa jeszcze 12. Niedrzwicka 
gromada zuchów „Obrońcy Księgi Lasu", która zajmuje 
się przygodą w 100 procentach. Niedrzwickie zuchy 
wcielają się w m.in. tajnych agentów, rycerzy czy nawet 
kowbojów. Są tam chłopcy od 1 do 4 klasy szkoły pod-
stawowej. 

Gromada założona w czasach pandemii przez 
druha Karola Kolasińskiego nie miała łatwego startu, ale 
po przetrwaniu najcięższych chwil - prężnie działa. Do 
jednostki przynależy 25 zuchów, a w 2022 roku docze-
kała się nowego drużynowego - Mateusza Boguty. 

Zuchy, kończąc 11 lat, osiągają wiek harcerski 
i przechodzą do drużyny harcerzy, tym samym opusz-
czając szeregi gromady. 

ZHR czyli Związek Harcerstwa Rzeczypospoli-
tej działa w naszej gminie od bardzo długiego czasu. 
Wzmianki o pierwszym samodzielnym zastępie ZHR, 
noszącym nazwę „Piranie" pochodzą z roku 2006.  
Drzwi harcerstwa są otwarte dla każdego przez cały 
czas i każdy jest u nas mile widziany. 

ZHR w Niedrzwicy Dużej 
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Zajęcia prowadzone są z następujących spe-
cjalności: flet poprzeczny, trąbka, klarnet, saksofon, 
puzon, tuba, sakshorn tenorowy, zestaw perkusyjny. 

Zapraszamy wszystkich chętnych, którzy chcą 
nauczyć się grać oraz tych, którzy już potrafią grać ofe-
rujemy. Oferujemy: 
- całkowicie bezpłatne lekcje gry na instrumentach dę-
tych drewnianych i blaszanych, 

- miłą i przyjazną formę spędzania wolnego czasu, 
- możliwość odnalezienia w sobie nowej pasji, 
- wyjazdy koncertowe, 
- przedział wiekowy: grać może każdy, muzyka łączy po-
kolenia. 

Zajęcia prowadzone są w poniedziałki i piątki. 
Więcej informacji: Dariusz Szymański, tel. 668 463 695. 

Nabór do orkiestry 
"Młodzieżowa Orkiestra Dęta przy OSP w Niedrzwicy Kościelnej"

Z inicjatywą uratowania wartościowego obiektu 
i założenia muzeum młynarstwa wystąpiła grupa kilku 
osób – miłośników miejscowej historii.  

W dniu 5 listopada 2022 r. w młynie gospodar-
czym w Niedrzwicy Kościelnej odbyło się spotkanie za-
łożycielskie nowej fundacji. Na cześć niegdysiejszego 
właściciela młyna Jana Grodzkiego, nadano jej nazwę 
MŁYN GRODZKIEGO MUZEUM MŁYNARSTEWA 
I RZEMIOSŁ WIEJSKICH.  
W skład władz Fundacji weszli: 
Rada Fundacji: 
- Krzysztof Pietrzak - Fundator 
- Jerzy Skurski  
- Bożena Kamińska 
- Ryszard Dziworski 
Zarząd Fundacji: 
- Andrzej Pastusiak – Prezes 
- Barbara Greniuk-Pastusiak – Sekretarz 
- Halina Antoń – Skarbnik 
- Maria Kozyra – Koordynator ds. programowych. 

Na ten cel wydzierżawiono od Gminnej Spół-
dzielni SCh w Niedrzwicy Dużej nieczynny młyn gospo-
darczy w Niedrzwicy Kościelnej przy ul. Parafialnej. 
Działalność Fundacji od dnia założenia do chwili obec-
nej opiera się głównie na pracach naprawczo-adapta-
cyjnych, pozyskiwaniu i konserwacji eksponatów. 
Wszystkie prace wykonywane są społecznie przy dużym 

wkładzie finansowym z prywatnych funduszy poszcze-
gólnych członków  Rady i Zarządu Fundacji oraz przy 
wydatnej pomocy ze strony Gminnej Spółdzielni SCh  
w Niedrzwicy Dużej w postaci materiałów budowlanych. 

Fundacja w swym depozycie posiada już po-
kaźne zbiory – artefakty świadczące o życiu, pracy, 
nauce, odpoczynku i religii poprzednich pokoleń.  

W trakcie tworzenia jest również strona interne-
towa fundacji i choć jej zawartość jest jeszcze niekom-
pletna, zapraszamy do zapoznania się z bogatą historią 
młyna: https://mlyngrodzkiego.pl/fundacja 

W zamierzeniach Fundacji, oprócz funkcji wy-
stawienniczej (stałej ekspozycji), jest również organiza-
cja wystaw ruchomych, 
okolicznościowych im-
prez, warsztatów, plene-
rów.  

R o z p o c z ę c i e 
działalności Muzeum 
Grodzkiego zaplano-
wano na maj 2023 r.; do-
kładna data otwarcia 
podana zostanie w termi-
nie późniejszym.                                                 
 

Zarząd Fundacji

Nowa organizacja pozarządowa w Niedrzwicy Kościelnej

Ok. 20  osób brało udział w akcji sprzątania 
podmiejskich rzek województwa lubelskiego (Krężni-
czanki, Bystrzycy), która przeprowadzona została w so-
botę 11 marca br. Pomimo zmiennej aury pogodowej 
udało się zebrać i przeznaczyć do utylizacji kilkadziesiąt 
kg nieczystości. Przedsięwzięcie zorganizowało koło 
Polskiego Związku Wędkarskiego ,,Bystrzyca” Lublin. 

Uczestnicy spotkali się o godz. 8:00 w Prawied-
nikach. Zgodnie, jednogłośnie, podzielono się na mniej-
sze grupy. Każdy uczestnik otrzymał rękawiczki, a także 
foliowy worek. Krężniczanka przyciągnęła większość 
uczestników. Wiosenne porządki wykonane zostały m. 
in. na odcinku od Radawczyka do Krężnicy Jarej. Naj-
częściej spotykanym ,,odpadem” były butelki po napo-
jach alkoholowych, opakowania po produktach 
spożywczych, tworzywo sztuczne, papier. Jeden 

z uczestników znalazł nawet zabytek geologiczny. Wio-
senna akcja sprzątania rzek górskich organizowana jest 
przez nas od sześciu lub siedmiu lat - powiedział prezes 
koła PZW ,,Bystrzyca” Jarosław Leszczyński. W ubieg-
łym roku powitała nas tutaj wiosna. Rzeki sprzątaliśmy 
razem z kobietami oraz dziećmi - puentował. Krężni-
czanka jest bez wątpienia najpiękniejszą rzeką Lubelsz-
czyzny. Ponadto gości w swoich wodach wyjątkowo 
urodziwe i inteligentne ryby. Z tego m. in. powodu zor-
ganizowano marcową akcję sprzątania terenów nad-
wodnych.  Łąki sprzątali zwolennicy różnych technik 
wędkarskich: miłośnicy wędkarstwa muchowego, rzuto-
wego, spinningiści, wędkarze spławikowi. Kolejne prace 
terenowe za rok. 

Arkadiusz Dul  
Koło PZW Politechnika Lubelska 

Posprzątali Krężniczankę
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Od 170 lat kolej żelazna na ziemiach polskich 
jest znakomitym środkiem transportu osób i towarów. 
Sprawny transport w czasie wojny umożliwiał skuteczne 
prowadzenie działań zbrojnych, mobilizację rekrutów, 
w czasie pokoju rozwijał handel i gospodarkę, aktywizo-
wał miejscowości położone przy liniach kolejowych, 
sprzyjał  turystyce. Kolej to symbol postępu. Odpowied-
nio rozbudowana i sprawna sieć transportowa uważana 
jest za jeden z głównych czynników rozwoju gospodar-
czego danego regionu. Doprowadzenie  kolei decydo-
wało o rozwoju miasta lub miejscowości, pominięcie zaś 
oznaczało stagnację lub regres. Niedrzwica Duża jest 
świetnym przykładem korzystnego współistnienia 
ośrodka osadniczego i kolei, awansu gospodarczego 
wsi z typowo włościańskiej osady w miejscowość 
o dużym znaczeniu handlowo-komunikacyjnym. 

Historia niedrzwickiej kolei liczy ponad sto lat. 
Wieś Niedrzwica Duża zyskała trwałe połączenie kole-
jowe dzięki działaniom I wojny światowej. Jednak już 
pod koniec XIX w. miały miejsce pierwsze próby zasto-
sowania kolei żelaznej na omawianym terenie. Była to 
militarna kolej wąskotorowa wykorzystywana przez woj-
ska carskie stacjonujące w Lublinie. Armia rosyjska ćwi-
czyła budowę i rozbiórkę trakcji w kierunku Kraśnika, 
Janowa i dalej do granicy cesarstwa. Najpoważniejsze 
doświadczenia wykonano w latach 90. XIX w. na prze-
strzeni 90 km z Lublina do Janowa i później z Motycza 
przez Kraśnik do granicy za Janowem. Linia prowizo-
rycznej kolei omijała siedziby ludzkie i biegła polami. Po 
skończonych manewrach była rozbierana. Współczesne 
zastosowanie metod archeologii lotniczej umożliwiło 
fragmentaryczne odtworzenie przebiegu szlaku kolejki 
w okolicach Niedrzwicy, co potwierdziło, że dała ona po-
czątek niektórym współczesnym traktom komunikacyj-
nym o znaczeniu lokalnym. 

Istotne i trwałe zmiany przyniosła I wojna świa-
towa. Na potrzeby militarne zaborcy rosyjskiego po-
wstała linia kolejowa szerokiego rozstawu torów 
z przebiegiem przez gminę Niedrzwica na odcinku Lub-
lin -Rozwadów. Rosjanie jej budowę zainicjowali we 
wrześniu 1914 r., po bitwie pod Kraśnikiem. Pracom to-
warzyszył pośpiech, wymuszany przez cara Mikołaja II, 

który zażądał 6 - miesięcznego terminu ukończenia bu-
dowy stukilometrowej linii. Zastosowano więc uprosz-
czone rozwiązania, bez przeprowadzania studiów 
terenowych i większych robót ziemnych. W efekcie po-
wstał odcinek bardzo kręty, jednotorowy. Tempo było za-
wrotne, w ciągu dnia układano około 1 km toru. Jako 
materiał wykorzystano stare szyny zdemontowanego 
odcinka dwutorowego linii Lublin- Łuków. Mosty wzno-
szono z drewna z okolicznych lasów. Budowę prowa-
dziły bataliony kolejowe przy wsparciu miejscowej siły 
najemnej, sowicie wynagradzanej carskimi rublami. 
W ciągu 100 dni położono tor o długości 107 km.  Kie-
rownikiem budowy był inż. Korolkow. Pierwszy pociąg 
wojskowy przejechał z Lublina do Rozwadowa 31 XII 
1914 r., po 4 miesiącach od rozpoczęcia prac. Rosjanie 
położyli tor nie dbając o dodatkową infrastrukturę, Rząd 
rosyjski, przystępując do budowy kolei, wykorzystał 
przysługujące mu prawa czasu wojny i nie pertraktował 
z właścicielami gruntów. Kolej była budowana w czasie 
wojny i dla wojny w krótkim okresie realizacji. 

Wiosenne roztopy 1915 r. spowodowały rozmy-
cie niezabezpieczonych nasypów kolejowych. Rosjanie 
przystąpili do naprawy linii, wykorzystując w tym celu 
pracę mieszkańców okolicznych gmin, m.in. Piask, Brze-
zin, Bełżyc i Niedrzwicy, o czym raportowali wójtowi 
gmin. Wkrótce w wyniku ofensywy gorlickiej Rosjanie 
rozpoczęli odwrót z Galicji. Wycofując się zastosowali 
taktykę spalonej ziemi i zniszczyli linię w całości. Dla 
okolicznych terenów pamiętny był dzień 22 lipca - mo-
ment kulminacyjny krwawego boju na polach Majdanu 
Borzechowskiego, który przyniósł zwycięstwo 4 Armii 
Austriackiej. Nastąpiła zmiana okupanta. Austriacy dość 
szybko położyli nowy tor o rozstawie normalnym. Komu-
nikację wznowiono na odcinku dotychczasowym.  

Początki kolei w Niedrzwicy powiązane były 
zatem z działaniami zbrojnymi I wojny światowej. Przez  
niedrzwicką ziemię dwukrotnie przechodził front (1914 
i 1915 r.), o czym świadczyły  liczne cmentarze wojenne, 
w których pochowano ponad 2 i pół tysiąca żołnierzy 
armii rosyjskiej, austro- węgierskiej i niemieckiej, w tym 
wielu Polaków walczących po obu stronach. Dwa z nich 
usytuowano w bliskości torów kolejowych: w Niedrzwicy 
Dużej i  Strzeszkowicach.  

Dziełem Austriaków była budowa jesienią 1915 
r. w Niedrzwicy Dużej zabudowań stacji kolejowej: par-
terowego budynku stacji wraz z domem zawiadowcy, 
rampą kolejową, magazynem składu zbożowego oraz 
stację wodną z wieżą ciśnień i przepompownią do zasi-
lania lokomotyw według projektu typowego dla całej linii. 
Obiekty, wybudowane z drewna z okolicznych lasów, nie 
przetrwały do czasów współczesnych, z wyjątkiem oka-
załej wieży ciśnień, istniejącej do początku lat 90. XX  w.  

 W latach 1915-18 na terenie gminy Niedrzwica 
pod zarządem austro- węgierskim znajdowały się stacje 
kolejowe w Strzeszkowicach Dużych, Niedrzwicy Dużej,  
 

Korzystne współistnienie,  
czyli wpływ kolei na rozwój Niedrzwicy Dużej 

na przestrzeni minionego wieku
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Niedrzwicy Małej oraz Sobieszczanach. W Strzeszkowi-
cach stacjonował oddział straży, zabezpieczający roz-
gałęzienie linii na zachód od Lublina do Kraśnika. 

Dodatkowym wsparciem dla ochrony linii kole-
jowej byli wartownicy wyznaczani spośród mieszkańców 
gminy, o czym donosił w styczniu 1917 r. wójt gminy 
Drewniak. 

Niedrzwicka stacja posiadająca rampę przeła-
dunkową była ważnym punktem na odcinku z Lublina do 
Kraśnika. Czasy wojenne determinowały rodzaje kon-
kretnych transportów- uprzywilejowanych pociągów 
czerwonego i białego krzyża, pociągi sanitarne, służ-
bowe wyższych władz wojskowych i cywilnych, pociągi 
wojsk kolejowych i transport aprowizacyjny.  

Ciekawym zagadnieniem był stosunek miesz-
kańców wsi do kolei, wzbudzającej wielkie obawy wobec 
jej wpływu na plony i zachowanie zwierząt hodowlanych. 
Wszyscy na pewno uczyli się współegzystować z koleją  
usytuowaną w pobliżu gospodarstw. O jej uciążliwości 
świadczą doniesienia prasowe z 1915 r., informujące 
o wypadku na kolei: „Na przejeździe kolejowym pomię-
dzy  Niedrzwicą a Lublinem, zostali zabici przez pociąg 
dwaj Żydzi, jadący do Kraśnika. Nazwiska zabitych nie 
są znane”.  

Dalsze dzieje i rozkwit niedrzwickiego ośrodka 
stacyjnego i miejscowości przypadają na okres odrodze-
nia państwa polskiego po 1918 r. Największe zmiany 
przyniosła połowa lat 20. z budową okazałego murowa-
nego dworca kolejowego w Niedrzwicy Dużej. Skąpe 
materiały źródłowe sugerują, że był to rok 1926. Budowa 
niedrzwickiego dworca zbiegła się z reorganizacją prze-
biegu linii kolejowej Lublin-Rozwadów między 27 a 40 
kilometrem, na odcinku między Niedrzwicą Małą a Wil-
kołazem. Przebudowę linii wykonała latach 1926-1927  
firma „Wolski-Wiśniewski Inżynierowie”. Było to znaczne 
przedsięwzięcie inżynieryjne, wymagające zatrudnienia 
dużej liczby pracowników. Podjęcie prac argumento-
wano koniecznością przesunięcia linii na bardziej zalud-
nione tereny oraz wyprostowanie krętej, budowanej 
w warunkach wojennych trasy. Mimo, że projekt przebu-
dowy był już gotowy w 1919 r., przez kolejne lata sku-
tecznie blokował go Zarząd Ordynacji Zamojskiej, 
obawiającej się utraty połączenia z Cukrownią Zakrzó-
wek. Ostatecznie prace wykonano na odcinku Nie-
drzwica Kościelna-Wilkołaz, likwidując przystanki 
Sobieszczany i Borkowiznę oraz przenosząc stację Wil-
kołaz. Na nowym 8,5 km, odcinku utworzono stację Leś-
niczówka wraz z nowym dworcem. Kierownikiem 
przebudowy odcinka Niedrzwica-Wilkołaz był inżynier 
Witman. Prace niefachowe, typu kopanie rowów i plan-
tację poboczy, wykonywali bezpłatnie najubożsi miesz-
kańcy gminy, którzy w zamian otrzymywali mąkę i sól 
z miejscowej Komisji Opieki Społecznej. Odcinek linii li-
czący 107 km skrócono do 99,3 km.  

Równie trudnym przedsięwzięciem była jak na 
owe czasu budowa niedrzwickiego dworca, najokazal-
szego budynku w okolicy. Według relacji najstarszych 
mieszkańców miejscowości inwestycja ta była źródłem 
dodatkowego, dosyć znacznego zarobku. Pierwotnie 
planowano wybudowanie obiektu w Niedrzwicy Kościel-
nej, jednak ówczesny właściciel Mieczysław Mazurkie-

wicz nie wyraził zgody na przeprowadzenie prostowanej 
linii kolejowej przez jego grunty i budowę obiektu. Dwo-
rzec powstał zatem w Niedrzwicy Dużej, co zdetermino-
wało na kolejne lata rozwój tej wsi liczącej u progu 
niepodległości 1962 mieszkańców.  

Został wykonany w technologii tradycyjnej mu-
rowanej z cegły ceramicznej, oparty na planie wieloboku 
i przykryty dachem wielospadowym z blachy. Pod wzglę-
dem funkcjonalnym budynek składał się z części dwor-
cowej, tj. obszernej poczekalni z kasą 
i pomieszczeniami  pracowników kolei –dyżurnego i za-
wiadowcy stacji, telegrafem, magazynem towarowym, 
bufetem.  Druga część budynku dwukondygnacyjna- 
służyła za mieszkania pracowników kolei.  

Okazały dworzec, stanowił przez szereg dzie-
sięcioleci powód prawdziwej dumy. Tu tętniło życie 
miejscowości, a zintensyfikowany transport kolejowy 
przyczynił się do bardzo dużej aktywizacji gospodarczej 
wsi. Budynek zadbany, z widocznym dla podróżnych 
szyldem z nazwą miejscowości usytuowanym na fron-
tonie budynku od strony peronu, był znakomitą wizy-
tówką wsi. Podobnie zadbane było otoczenie wokół 
dworca, wzbogacone ozdobnymi lampami oraz licznymi 
nasadzeniami drzew parkowych. Wszystko to podnosiło 
estetykę otoczenia dworcowego.  

Architektonicznie niedrzwicki dworzec kolejowy 
reprezentuje charakterystyczny i popularny dla pierw-
szych lat po odzyskaniu niepodległości styl narodowy 
nawiązujący do polskiej architektury historycznej. Jest 
przykładem projektu typowego, stosowanego dla śred-
niej wielkości dworców. Prawdopodobnym jego autorem  
jest Romuald Miller naczelnik Wydziału Budownictwa 
warszawskiej Dyrekcji PKP, wykonawca licznych projek-
tów typowych w kręgu stylistyki narodowej. Bliźniaczy 
obiekt znajduje się w miejscowości Lipa, przy linii kole-
jowej Lublin-Rozwadów. 

Niedrzwicki dworzec cechuje symetryczna kom-
pozycja bryły i planu oraz układ pomieszczeń skupiony 
wokół umieszczonej centralnie przelotowej hali ogólnej. 
Zawiera charakterystyczne elementy stylu narodowego: 
przysadzistą bryłę; wysoki dach ze zwyżką (półszczy-
towy), kryty gontem z górującymi wysokimi kominami; 
przysadziste szkarpy w narożach; arkady o łuku pełnym 
i ślepe wokół otworów drzwiowych; wydatne gzymsy od-
dzielające kondygnacje. Wielkość niedrzwickiego 
dworca dostosowana była do przepustowości stacji ko-
lejowej i jest wymownym świadectwem świetności miejs-
cowości jako ważnego punktu transportu kolejowego 
publicznego na mapie Lubelszczyzny.  

Dworzec obsługiwał ruch pasażerski III klasy, 
był siedzibą kolejowego urzędu telegraficznego, stacją 
wymiany i urzędem węzłowym dla okolicznych agencji 
pocztowych na linii kolejowej Lublin – Rozwadów. Stacja 
posiadała rampę załadowczą oraz odcinek drogowy. 
W 1924 r. obsadę niedrzwickiej stacji stanowili: Stani-
sław Świebodziński– zawiadowca stacji, Stefan Adam-
ski– pomocnik zawiadowcy stacji oraz zwrotniczy. 
W 1939 r. zawiadowcą stacji Niedrzwica był Wiktor Wój-
cik, Adam Farbiszewski, asystowali Józef Fijołek i Eu-
geniusz Wroński. 

Magdalena Kosidło

ciąg dalszy w kolejnym numerze
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Niespodziewanie, w piątek drugiego grudnia 
2011 roku, w szpitalu w Lublinie przeszedł do Pamięci 
Strzeszkowic Czesław Wiktor Chodkiewicz. 
Śmierć najwyraźniej pomyliła go z kimś innym… prze-
cież przeżył dopiero pięćdziesiąt siedem lat. 

Drogi Czesiu-Wińku, to niesprawiedliwe, że od-
szedłeś od nas i tak nagle! Zostaliśmy głęboko zasmu-
ceni Twoją nieobecnością, nie mogliśmy opanować żalu 
i pustki, jakie nam pozostawiłeś. Byłeś nam bardzo po-
trzebny. Miałeś tyle planów i marzeń o Strzeszkowicach: 
Wiejski Dom Kultury w „świętej”, jak mówiłeś, starej 
drewnianej szkole, przedszkole, boisko z prawdziwego 
zdarzenia, ośrodek rekreacyjny nad Krężniczanką, ulep-
szone drogi, a wzdłuż nich chodniki i „wypiękniony” Dom 
Strażaka z bogatym zapleczem do ratowania w potrze-
bie; a nade wszystko - zrozumienie, zgoda i porozumie-
nie, wszystkich ze wszystkimi i każdego z każdym, raz 
na zawsze - Strzeszkowice - razem, jak kiedyś. 

Strzeszkowice nosiłeś w sercu, bo Strzeszko-
wice były Twoją pasją i schedą, którą odziedziczyłeś po 
swoim Tacie śp. Janie Chodkiewiczu - budowniczym 
i przyjacielu szkoły. 

Znali Cię wszyscy, bo byłeś taki wszędobylski. 
Nie byłeś olbrzymem, ale byłeś dobrze widoczny wszę-
dzie, gdzie potrzebne były: dobra rada, wzajemna 
pomoc, podejmowanie ważnych decyzji - w szkole, 
w straży, na wsi, w Radzie Gminy, w banku, czy przy bu-
dowie kaplicy. 

Lubiłeś pomagać ludziom, dlatego zawsze by-
wałeś w ich otoczeniu. Miałeś dość szlachetną naturę 
i potrafiłeś ująć i zmobilizować ludzi do wspólnego dzia-
łania, w spokoju i w zgodzie. 

Zawsze energiczny i żywotny, chętnie podróżo-
wałeś nawet w odległe miejsca. Otwarty na wszystkie 
problemy, bezpośredni w kontaktach, życzliwy, ambitny, 
pełen godności i z poczuciem humoru. 

Niekiedy bywałeś porywczy, trochę nerwowy, 
ale niepamiętliwy. Niestety, zdarzało się, że nierozważ-
nie ulegałeś wpływom obłudnych pochlebców, którzy 
wykorzystywali Twoją wiedzę i szczere serce do swoich 
interesów… 

Byłeś uzdolniony muzycznie. W młodości grałeś 
w zespole na akordeonie i na organach elektrycznych. 
Chętnie i ładnie śpiewałeś. Lubiłeś tańczyć. Zawsze lu-
biła Cię scena, gdyż drzemała w Tobie artystyczna 
dusza. 

Twój występ na scenie, z p. Zosią Paluchową, 
20 listopada 2010 roku, na powitaniu nowego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego (Scanii) - przeszedł do 

historii jednostki OSP... 
Przewodniczyłeś wielu zebraniom wiejskim, 

strażackim, szkolnym i gminnym. 
Kilka dobrych lat byłeś aktywnym sołtysem i jedenaście 
lat przewodniczyłeś Komitetowi Rodzicielskiemu. Prawie 
pięć kadencji byłeś radnym gminy, pełniłeś funkcję  prze-
wodniczącego Rady Gminy. Do sesji i posiedzeń komisji 
zawsze przygotowywałeś się starannie na piśmie. 

W tym miejscu, po latach przyznaję się, że mia-
łam znaczący wpływ na poziom twoich wystąpień przed 
Radą Gminy na sesjach. Konsultowałeś ze mną osobi-
ście teksty, opinie i wnioski; uwzględniałeś moje zdanie 
i ocenę. 

Czesławie, nie zakończyłeś swojej pracy, ale 
wartości, o które zabiegałeś, są nadal aktualne. 

Dziękujemy, Czesiu, za każde dobro, które 
uczyniłeś dla naszej miejscowości. 
Przeżyliśmy tyle wspólnych chwil - dobrych i trudnych. 
Dziękujemy za wszystkie, bo byliśmy razem! 

Przez czterdzieści dwa lata byłeś strażakiem 
ochotnikiem naszej zasłużonej, dumnej jednostki OSP. 
Zapewniałeś mnie nie raz, że nasza straż jest najlepszą 
marką naszych Strzeszkowic! 
Straż miałeś wyrytą w sercu. Twój wielokrotny udział 
w zawodach sportowo-pożarniczych w gminie i w powie-
cie uwieczniał na fotografiach druh Jerzy Wójtowicz. 
Wiem, ile znaczyła dla Ciebie nasza jednostka OSP. 
Z dumą i fasonem nosiłeś strażacki mundur! Strażac-
kiego bakcyla przejął po Tobie Twój wnuk. 

Dziękujemy Ci za strażacką przyjaźń i współ-
pracę, za długoletnią ofiarną, służbę i pomoc, za godne 
reprezentowanie naszej jednostki OSP. 

Drogi druhu Czesławie! Już jedenaście lat spog-
lądasz z Tamtej Strony w stronę Strzeszkowic i naszej 
Strażnicy z troską, czy aby wszystko znajduje się we 
właściwym porządku. 
Zapewniam Cię, że druhowie kierowcy i ratownicy są 
czujni, odpowiedzialni i gotowi do pomocy o każdej 
porze dnia i nocy, gdy przeraźliwym wyciem zwołuje ich 
strażacka syrena… 

Czuwaj, Nasz Druhu Czesławie, tam gdzie peł-
nisz obecnie swoją Wieczną Wartę. 
 

Z wdzięcznością, że byłeś z nami 
i szczerym żalem, że nie ma Cię wśród nas  

- Elżbieta Baran 
 

Strzeszkowice, 24 marca 2023 roku 

Trzeba żyć, kochać, wierzyć. 
Życie toczy się nadal… 

 „Wojna i pokój” 
 

Pamięci Druha Czesława Wiktora Chodkiewicza 
- zasłużonego strażaka OSP Strzeszkowice, 

wieloletniego sołtysa i radnego gminnego pięciu kadencji, 
przewodniczącego Komitetu Rodzicielskiego,  

nieodżałowanego społecznika. 
(12.06.1953-02.12.2011) 

Wspomnienie
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Pięć lat temu, 
26 marca 2018 roku, 
w niedzielę, piętna-
ście minut po pół-
nocy, w szpitalu 
w Lublinie zamilkło 
na zawsze serce śp. 
Janiny Bogumiły 
Głąbowej. Pozostał 
żal, dzieła rąk pani 
Janiny, wspomnie-
nia, pamięć uczniów, 
nauczycieli, przyja-
ciół i każdego, kto 
miał szczęście poz-
nać tę niezwykłą 
osobę. Pani Janina 
była niestrudzoną 
nauczycielką o arty-

stycznej duszy. To niezapomniana  osobowość. 
Na zawsze pozostałam pod urokiem Jej talentu, 

mądrości i charyzmy. Szczyciłam się jej przyjaźnią, 
życzliwością i zaufaniem. 

Przez ostatnie trzynaście lat utrzymywałyśmy 
stały przyjacielski kontakt. 
Odbyłyśmy wiele niezapomnianych podróży śladami 
Wielkich Rodaków. Podróż po Ukrainie z panią Janiną 

pozostawiła w moim serce szczególnie piękny ślad. Był 
rok 2005. Ukraińska jesień pełna uroku. Pożółkły klony 
i opadły kasztany na Wysokim Zamku. Z wysoka żegnał 
nas krzyk żurawi. Niezapomniane chwile szczęścia! Po-
grążana we wspomnieniach przywołuję z pamięci tamte 
obrazy, które zapamiętałam z Ziemi Ukraińskiej w cza-
sach pokoju. Odwiedziliśmy wtedy: Żółkiew, Lwów z Ły-
czakowem, Olesko-kolebkę Jana III Sobieskiego, 
Krzemieniec Słowackiego i magiczny Poczajów wśród 
stepów. Wszędzie widziałam wielkie wzruszeni i zdzi-
wienie pani Janiny. 
Od ponad roku na Ukrainie trwa rozpętana przez barba-
rzyńców wojna. Straty są niepoliczalne, a nadzieja nie-
pewna. 

Pani Janina, podobnie jak każdy, na pewno sil-
nie przeżywałaby koszmar tej wojny. 

A gdy odchodzi ktoś taki, jak pani Janina Głą-
bowa, to ku pokrzepieniu serc należy przyznać się, że 
miało się wielkie szczęście poznania i przyjaźni z nią. 
 

Trwajmy w ocaleniu Jej Pamięci! 
Tak szybko upływa czas! 

- Elżbieta Baran 
 

Strzeszkowice, 26 marca 2023 roku 

Wspomnienie jest tęsknotą…

Zajęcia z szachów w Przedszkolu w Niedrzwicy 
Dużej odbywają się już od 2018 roku. W zajęciach coty-
godniowych uczestniczą już 4-latki. Zajęcia odbywają 
się w dwóch grupach - początkującej i zaawansowanej. 

Szachy pomagają nie tylko dorosłym, ale też 
i dzieciom w rozwoju myślenia, koncentracji, emocji oraz 
kompetencji społecznych. Często traktowane są jako 
narzędzie, które wspomaga uczenie się przedmiotowe, 
szczególnie matematyki. Tak więc szachy wszechstron-
nie oddziaływują na małego człowieka. Szachy, jako kró-
lewska gra, wspierają rozwój logiki, wyobraźni 
przestrzennej, pomaga w rozwiązywaniu problemów sy-
tuacji, ogólnie myślenia. 

Zajęcia w naszym przedszkolu prowadzi pan 
Łukasz Dymek z Lubelskiej Akademii Szachowej. Pan 
Łukasz jest aktywnym sędzią klasy P, szkoleniowcem 
od 2007 roku, zawodnikiem klasy III.  

Uczestnictwo w zajęciach z szachów pozwala 
dzieciom na zabawę z wykorzystaniem strategicznej gry 
planszowej. Szachy uczą dzieci również współzawod-
nictwa w duchu fair play. Ciężka praca przedszkolaków 
daje motywację do odnoszenia potem sukcesów 
w szkole i w dalszym życiu. 
 

Małgorzata Sapińska 

Szachy od przedszkola
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16 czerwca 2023 roku odbędą się uroczystości 
związane z nadaniem imienia Szkole Podstawowej 
w Mariance. Instytucja, która posiada patrona, zyskuje 
tożsamość, podejmuje wiele działań o charakterze dy-
daktyczno-wychowawczym, popularyzuje wartości wy-
nikające z życia i postawy wybranej na to miejsce osoby. 
O planach nadania imienia pisaliśmy w grudniowym wy-
daniu Biuletynu INFO. Od tamtej pory podjęliśmy wiele 
działań z tym związanych - przeprowadziliśmy głosowa-
nie na patrona wśród uczniów, pracowników szkoły i ro-
dziców. Zależało nam, by patronem była osoba godna 
zaufania, głosząca prawdy moralne i działająca na rzecz 
dzieci. Wybór nie był łatwy, bo wśród kandydatów poja-
wiały się wspaniałe osoby spełniające pewne założenia 
i wartości, którymi się kierujemy.  

Finalnie ścisłą trójkę stanowili: Wisława Szym-
borska, Maria Curie-Skłodowska i Janusz Korczak. Na 
początku stycznia, po ostatecznym głosowaniu, zdecy-
dowaną liczbą głosów wygrał Janusz Korczak. Jego imię 
z dumą będzie nosiła nasza szkoła. Od tego czasu mog-
liśmy przystępować do działań związanych z nadaniem 
imienia. Pracę nad częścią artystyczną podjęło Koło 
Teatralne KaTeEm pod kierownictwem pani Karoliny 
Roszkiewicz, które przygotowuje spektakl oparty na mo-
tywach powieści Korczaka Król Maciuś Pierwszy. Pre-
miera przedstawienia odbędzie się podczas obchodów 
nadania imienia.  

W historii naszej szkoły było wiele ważnych uro-
czystości, które łączyły pokolenia, które sprawiały, że za-
angażowana była cała społeczność szkolna i lokalna. 
16 czerwca stanie się na zawsze zapamiętaną datą, bo 
nasza szkoła zyska imię i prawo posiadania sztandaru. 
Wydarzenie to zobowiązuje do ciągłego poznawania 
spuścizny Janusza Korczaka, ale również do naślado-
wania prawd, które głosił. Wiele wartości, którymi kiero-
wał się nasz przyszły patron, jest spójnych z misją 
naszej szkoły - najważniejsze dla niego i dla nas jest 
dziecko.  

Janusz Korczak vel Henryk Goldszmit swoim 
życiem potwierdził wierność sobie i swoim ideałom. 
Jego koncepcja wychowania oparta była na zaufaniu, 
szacunku, miłości i porozumieniu się z dzieckiem. Wciąż 

powracamy do tej niezwykłej, charyzmatycznej postaci 
- lekarza, pedagoga, pisarza, psychologa, uczonego 
moralisty, humanisty, jednym słowem - człowieka wielo-
wymiarowego. W jego iście renesansowej osobowości 
przejawia się wiele zawodów i aktywności, a każda 
z nich zwrócona jest w jednym kierunku - ku człowie-
kowi. O ciągłej obecności Korczaka wśród pokoleń zde-
cydowała nie tylko heroiczna śmierć, ale przede 
wszystkim troska o dzieci. Twórczość Korczaka trwała 
ponad 40 lat i stanowi ona syntezę wiedzy nie tylko me-
dycznej, ale również prawniczej, socjologicznej i psycho-
logicznej, która wtopiona jest w świat dziecięcy. Pisał: 
zreformować świat - to znaczy zreformować wychowa-
nie. Do historii wszedł jako człowiek niezwykle oddany 
swojej pracy i dzieciom. Niestety, II wojna światowa 
przyniosła wiele cierpienia. 6 sierpnia hitlerowscy oku-
panci wyprowadzili z Domu Sierot Janusza Korczaka, 
jego dwustu wychowanków i opiekunkę Stefanię Wil-
czyńską wraz z pracownikami. Ich heroiczna śmierć 
stała się symbolem bezgranicznej miłości do dzieci. Dy-
rekcja i nauczyciele Szkoły Podstawowej pragną konty-
nuować ponadczasową myśl pedagogiczną Janusza 
Korczaka.  

W imieniu Dyrektor - pani Marioli Matlakowskiej 
i Prezes Stowarzyszenia Mała Szkoła - Wielkie Szanse 
pani Doroty Przydatek-Bednarz pragniemy zaprosić 
Państwa na uroczystość nadania Szkole Podstawowej 
w Mariance imienia Janusza Korczaka, która odbędzie 
się 16 czerwca 2023 roku. O godzinie 10:00 uroczystość 
zainauguruje Msza Święta w Kościele pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Niedrzwicy Dużej, a następnie, 
o 11:30 na terenie szkoły odbędzie się część oficjalna 
wydarzenia.  

Karolina Roszkiewicz  
Szkoła Podstawowa w Mariance 

Nadanie imienia Janusza Korczaka  
Szkole Podstawowej w Mariance

28 lutego 2023 r. Przedszkole w Niedrzwicy 
Dużej odwiedził pan Łukasz Bednarz -  miłośnik przy-
rody, ornitolog, prywatnie tata Aleksandry z grupy “Bied-
ronek”. Celem spotkania było zachęcenie dzieci do 
aktywności na rzecz środowiska, jego ochrony oraz roz-
wijanie zainteresowań przyrodniczych. Spotkanie było 
bardzo ciekawe. Pan Łukasz z pasją opowiadał o ekwi-
punku niezbędnym w jego pracy, niezwykłych i czasem 
niebezpiecznych przygodach, potrzebie dokarmiania 
ptaków zimą oraz odpowiadał na pytania dzieci. Najat-
rakcyjniejsze było oglądanie żywych ptaków – sikorek, 
nazywanie ich, obrączkowanie, następnie wypuszczanie 

na wolność. Spotkanie zainspiro-
wało niektóre przedszkolaki do po-
szerzenia swojej wiedzy 
w temacie ornitologii, wiele pięcio 
- i sześciolatków zadeklarowało, 
że w swoim ogrodzie postawi kar-
miki i będzie dokarmiać ptaki zimą, 
oczywiście tylko nasionami dla 
nich przeznaczonymi . Były to wy-
jątkowe zajęcia przyrodnicze, które na długo pozostaną 
w pamięci wszystkich uczestników.   

Marta Maik

Wizyta ornitologa w przedszkolu w Niedrzwicy Dużej
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Pierwsze miesiące nowego roku były dla naszej 
społeczności szkolnej bardzo intensywne. Zrealizowa-
liśmy wiele projektów dotyczących edukacji, jak i dzia-
łalności społecznych. Jesteśmy już po Tygodniu Nauki, 
który udał się dzięki współpracy ze Szkołą Podstawową 
im. Orła Białego w Czółnach oraz Szkołą Podstawową 
im. Jana Pawła II w Sobieszczanach. Pani Jagoda Bed-
narz-Kozieł zainicjowała wspaniałe wydarzenie, do któ-
rego zostały zaproszone szkoły z gminy Niedrzwica 
Duża i gminy Strzyżewice. Ideą projektu było zorgani-
zowanie i przeprowadzenie różnego rodzaju ekspery-
mentów oraz doświadczeń. W naszej szkole prym wiedli 
uczniowie klasy ósmej, bez których to wydarzenie nie 
odbyłoby się. Uczniowie korzystali z zestawów Grawitax, 
tworząc tory przeszkód dla poruszającej się kuleczki 
i uczyli się jak połączyć obwody elektryczne. Podczas 
warsztatów zorganizowanych we współpracy z GOKSiR 
lutowali zestawy TermoEmotek tak, by zadziałały za-
mieszczone w nich termometry wskazujące aktualną 
temperaturę za pomocą diod LED. Doświadczenia “ma-
łego odkrywcy” zostały przeprowadzone u naszych naj-
młodszych uczniów. Dowiedzieli się z nich m.in. jak 
zrobić bańkę w bańce, wielobarwny deszcz czy wulkan. 
Tydzień Nauki odbył się dzięki pomocom zakupionym 
w ramach rządowego programu Laboratoria Przyszłości. 
Uczniowie korzystali m.in. z klocków LEGO, z których 
składali i programowali: gitarę, roboty i pojazdy. Podsu-
mowanie projektu odbyło się 24 lutego, podczas którego 
goście zaprezentowali wspaniale przygotowane pokazy 
chemiczne. Dziękujemy uczniom i nauczycielom tych 
szkół za fantastyczną współpracę, która zaowocuje 
w przyszłości. Liczymy na to, że za rok uda nam się 
spotkać w jeszcze większym gronie!  

Wiele działań, które prowadzimy w Szkole Pod-
stawowej w Mariance, zostało zorganizowanych dzięki 
współpracy z instytucjami, które na co dzień zajmują się 
edukacją i podejmują wiele działań na rzecz rozwoju 
społecznego młodego obywatela. Uczniowie biorą udział 
w projekcie Centrum Edukacji Obywatelskiej Razem dla 
klimatu, który trwać będzie do maja 2023 roku. Działania 
ekologiczne są bardzo ważne w dzisiejszych czasach 
i szczególnie bliskie misji naszej szkoły. W ramach tego 
programu nie tylko działamy na rzecz klimatu i planety, 
ale również uczymy się współodpowiedzialności, soli-
darności i pracy w zespole. W pierwszym półroczu grupy 
uczniów pracowały na scenariuszach zajęć przygotowa-
nych przez CEO, natomiast drugie półrocze to czas 
działania i wdrażania projektów w życie. Aktywności te 
skierowane są zarówno do społeczności szkolnej, jak 
i lokalnej. Warto również wspomnieć, że mają charakter 
międzynarodowy. Więcej o tym działaniu będą mogli 
Państwo przeczytać na stronie szkoły i na szkolnym Fa-
cebooku.   

Kolejnym działaniem realizowanym w naszej 
szkole jest projekt Wybory w Mieście M - uczymy się lo-
kalnej partycypacji, który organizuje Fundacja Szczę-
śliwe Dzieciństwo z Lublina. Celem tej inicjatywy jest 
zapoznanie uczniów z systemem wyborczym w Polsce 

oraz zorganizowanie kampanii w ramach szkolnego bu-
dżetu obywatelskiego. W dniach 2-3 lutego uczniowie 
klas 6-8 brali udział w dwudniowych, wyjazdowych 
warsztatach. W trakcie wyjazdu młodzież wzięła udział 
w grze symulacyjnej, pokazującej funkcjonowanie spo-
łeczeństwa obywatelskiego. Uczniowie wcielili się w rolę 
mieszkańców, dziennikarzy i członków partii politycz-
nych. Nagrywali spoty wyborcze, przeprowadzali wy-
wiady, a także wybrali władze Miasta M. Następnie 
zaangażowani uczniowie przygotowali projekty, na które 
głosowali wyborcy, tj. pozostała społeczność 
uczniowska, rodzice i nauczyciele. Projekty dotyczyły 
zmian w szkole, których uczniowie chcieli dokonać. 
Jedna z grup wnioskowała o malowanie ściany na gór-
nym korytarzu szkoły farbą kredową, na której uczniowie 
mogliby wyrazić siebie. Kolejnym projektem był Szkolny 
ogródek, w ramach którego uczniowie zagospodarowa-
liby miejsce wokół szkoły. Chłopcy z klasy 7 chcieli, by 
powstała Majsterkownia. Dzięki wygranej mogliby zaku-
pić potrzebny sprzęt do stworzenia przenośnych mebli 
z palet. Byłyby one umieszczone w miejscu, w którym 
uczniowie mogliby odpocząć na świeżym powietrzu. 
Kącik ciszy to kolejny projekt, mający na celu zakupienie 
kanapy i zaaranżowanie miejsca wypoczynku podczas 
przerw. Ostatnie działanie, niemniej ważne, to przygo-
towanie warsztatów z eko-kosmetyków, dzięki którym 
uczestnicy poznaliby sekrety naturalnego dbania 
o skórę. 

Głosowanie na projekty od-
było się 13 marca. Uczniowie mogli 
poczuć się jak podczas prawdzi-
wych wyborów, tj. złożyć podpis 
przy odpowiedniej komisji wybor-
czej w czasie pobierania karty do 
głosowania, zaznaczyć krzyżykiem 
swój wybór i oddać głos, wrzucając 
go do urny. Głosować mogli rów-
nież rodzice oraz pracownicy 
szkoły.  

15 marca zostały ogło-
szone wyniki głosowania. W wybo-
rach wzięło udział 115 osób, dwie 
oddane karty były nieważne. Wy-
grały projekty: Szkolny ogródek (34 głosy), Kącik ciszy 
(33 głosy) i Majsterkownia (22 głosy), które otrzymają 
do 1000 zł każdy. Cały projekt finansowany jest przez 
Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG 
i Funduszy Norweskich w ramach Programu Aktywni 
Obywatele – Fundusz Regionalny. Uzyskane pieniądze 
pozwolą na realizację poszczególnych zadań. Cieszymy 
się, że nasi uczniowie chętnie angażują się w sprawy 
szkoły, są współodpowiedzialni za miejsce, w którym na 
co dzień się uczą i spędzają czas pozalekcyjny.  

 
Karolina Roszkiewicz 

Szkoła Podstawowa w Mariance 

Projekty realizowane w Szkole Podstawowej w Mariance 
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We wtorek  21.03.2023 r. w Szkole Podstawo-
wej im. Żołnierzy Bohaterów AK w Krężnicy Jarej odbył 
się Wiosenny Konkurs Recytatorski. Wzięło w nim udział 
23 uczniów z klas I-IV. Młodzi artyści recytowali wiersze 
o wiośnie znanych polskich poetów między innymi: Ju-
liana Tuwima, Jana Brzechwy, Wandy Chotomskiej, Ewy 
Szelburg-Zarembiny, Tadeusza Śliwiaka. Jury w skła-
dzie: p. Krystyna Roman, p. Elżbieta Nowakowska, 
p. Beata Tymczak oceniało wykonanie wierszy. Ocenie 
podlegały: znajomość i interpretacja tekstu poetyckiego, 
tempo, intonacja oraz ogólny wyraz artystyczny. 

Wykonawcom z klasy I przyznano: I - miejsce 
- Łucji Milewskiej, II miejsce – Michalinie Wójcik i Marii 
Wciseł, III miejsce – Ignacemu Fajkowskiemu, wyróż-
nienie: Mai Hawrylewicz oraz Kacprowi Kurębskiemu. 
Uczestnicy z klasy II zajęli następujące miejsca: 
I miejsce – Lena Romanek i Kornelia Gieroba, II miejsce 
– Piotr Kneć, III miejsce – Julia Kowalik, wyróżnienie: 
Maria Kwiecień i Polina Chernyshenko. W klasie III 
uczniowie otrzymali: I miejsce – Kacper Głogowski, 
II miejsce – Miłosz Fajkowski, II miejsce – Iza Drążyk,  
III miejsce – Maria Milewska, wyróżnienia: Barbara Be-
recka, Marcelina Kapica, Lilianna Jurecka. Uczniom 
z klasy IV przyznano następujące miejsca: I miejsce 
– Iga Kapica, II miejsce – Michał Poręba, III miejsce – 
Julia Korba 

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dy-

plomy oraz nagrody książkowe. Wydarzenie uświetnił 
program artystyczny w wykonaniu dzieci z oddziału 
przedszkolnego pod kierunkiem pani Marty Palusińskiej. 
Przedszkolaki wykonały piękne piosenki o wiośnie oraz 
zaprezentowały pokaz mody wiosennej. 

Konkurs przebiegał w radosnej atmosferze, za-
równo uczestnicy jak i widzowie dobrze się bawili. Ser-
decznie gratulujemy zwycięzcom i wyróżnionym 
uczestnikom konkursu. 

Przed Wami jeszcze wiele artystycznych wy-
zwań, a patrząc na Wasze  występy - talent już macie!!!  
                                                  

E. Borowiecka-Grzywna 

Wiosenny konkurs recytatorski

Uczniowie klas 1-3 i Oddziału Przedszkolnego 
„Zerówka” ze Szkoły Podstawowej  w Krężnicy Jarej od-
wiedzili Instytut Pamięci Narodowej w Lublinie, gdzie 
obejrzeli spektakl „Historia Misia Wojtka”. Inscenizacja 
przybliżyła młodym widzom historię II wojny światowej 
oczami przesympatycznego misia, który został bohate-
rem narodowym. Jest to opowieść o brunatnym nie-
dźwiedziu Wojtku – żołnierzu 2. Korpusu Polskiego, 
który przemierza cały szlak wspólnie z Armią gen. Wła-
dysława Andersa. Uczniowie mogli towarzyszyć mu 

w tej ciekawej i fascynującej przygodzie, śpiewać wraz 
z głównym bohaterem piosenki i aktywnie uczestniczyć 
w całym przedstawieniu, poznając przez zabawę historię 
naszego kraju.  

Udział w takim wydarzeniu był dla dzieci bardzo 
ciekawym przeżyciem, które dostarczyło nowych doz-
nań, wzbudziło wiele pozytywnych emocji, a poznane 
wiadomości historyczne zostaną w ich pamięci na długo.   
 

Ewa Zielińska 

Z wizytą w Instytucie Pamięci Narodowej w Lublinie

„Marzanno, Marzanno Ty zimowa panno 
w ogień Cię wrzucamy wiosnę witamy” - tak dzieci młod-
sze z przedszkola z Krężnicy Jarej powitały długo ocze-
kiwaną porę roku. Wcześniej w sali własnoręcznie 
przygotowały kukłę, wyklejając jej suknię kwiatkami, ro-
biąc włosy, oczy, buzię. Następnie wspólnie z rodzicami 
i babciami wrzuciły Marzannę do ogniska. Potem wspól-
nie z panią Magdą i Zosią dzieci skakały w workach kto 
szybciej, przechodziły przez długi tunel, rzucały koloro-
wymi woreczkami do celu. Zabawy i śmiechu było przy 
tym mnóstwo. Następnie trochę wygłodniali rozpoczę-
liśmy pieczenie kiełbasek i chleba przy wspólnych roz-
mowach i żartach, i oczywiście wielkim ognisku. Pogoda 
dopisała, było ciepło i przyjemnie, świeciło upragnione 
słońce. Zima w tym roku była wyjątkowo ponura 

i smutna. Nikomu się nie spieszyło do domu… cieszy-
liśmy się wspólnym towarzystwem, miłą rozmową. 
 

M. Berecka 

“Marzanno, Marzanno”
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Luty i marzec u starszych przedszkolaków obfi-
tował w liczne wydarzenia. 

Uczestniczyliśmy w zabawie karnawałowej, 
podczas której dzieci zaprezentowały układ taneczny do 
piosenki Elvisa Presleya jako niespodziankę dla star-
szych klas. Następnie w pięknych strojach bawiliśmy się 
przy muzyce. Nie obyło się też bez pysznego poczęs-
tunku przygotowanego przez rodziców.  

Kolejnym ważnym wydarzeniem był udział 
w Konkursie Recytatorskim „Zwierzęta w poezji dla 
dzieci”. Mali artyści zaprezentowali wiersze znanych pol-
skich poetów. Dzieci wystąpiły w bardzo ciekawych 
przebraniach, na scenie zagościły między innymi: lis, 
zebra, papuga, pies, biedronka, pantera. 

Obchodziliśmy Dzień Kobiet, podczas którego 
chłopcy wręczyli własnoręcznie wykonane prezenty 
i składali życzenia dziewczynkom i paniom ze swojego 
otoczenia, sprawiając tym samym mnóstwo radości.   

Wierszem i piosenką powitaliśmy wiosnę pre-
zentując część artystyczną przed uczestnikami Wiosen-
nego Konkursu Recytatorskiego, jury i widownią 
– uczniami klas młodszych. Zwieńczeniem występu był 
wiosenny pokaz mody. Różnorodność fasonów i kolorów 
wzbudziła zachwyt wśród publiczności. Barwnym koro-
wodem przeszliśmy przez całą szkołę z życzeniami 
RADOSNEJ WIOSNY skierowanymi do wszystkich na-
potkanych osób.  

Obchodziliśmy Światowy Dzień Wody. Wszyscy 
przyszliśmy ubrani na niebiesko i wspólnie odkrywaliśmy 
tajemnice wody i jej znaczenia dla życia ludzi, zwierząt 
i roślin. Połączyliśmy zajęcia edukacyjne ze świetną za-
bawą. Na koniec dzieci wykonały pracę plastyczną 
– kropelkę wody. 

Wspólnie z klasami I-III pojechaliśmy do IPN 
w Lublinie na spektakl "Historia Misia Wojtka". Dzieci 
poznały losy niedźwiedzia Wojtka – żołnierza 2. Korpusu 
Polskiego dowodzonego przez gen. Władysława An-
dersa.  

Wszystkim czytelnikom życzymy zdrowych i po-
godnych Świąt Wielkanocnych, radosnego nastroju, mi-
łych spotkań w gronie rodziny i wśród przyjaciół. 
 

Marta Palusińska 

Z życia Oddziału Przedszkolnego Dzieci Starszych  
„Leśne Skrzaty” w Krężnicy Jarej

W dniach 8-9 lutego mieliśmy ogromną przy-
jemność gościć studentkę Tanye z Indii.  Przez dwa dni 
nasz gość prowadził zajęcia z uczniami szkoły podsta-
wowej oraz z przedszkolakami z Radawczyka prezen-
tując swój niezwykły kraj. Nasza młodzież bardzo 
aktywnie uczestniczyła w zajęciach, zadając mnóstwo 
pytań. Młodsi uczniowie swoją ogromną sympatię wyra-
zili poprzez piękne rysunki i pamiątkowe karty z wyra-
zami uwielbienia. Uczniowie starszych klas natomiast 
wyszli daleko poza ramy jednostki lekcyjnej i już kulua-
rowo w korytarzu zalewali swoimi dociekaniami prze-
sympatyczną studentkę nie odstępując od niej na krok.  

Naszym nadrzędnym celem zorganizowania 
warsztatów językowo-kulturowych było oswajanie 
uczniów naszej szkoły z różnorodnością otaczającego 

nas świata. Nasza wolontariuszka prowadząc zajęcia 
we wszystkich klasach  udzielała wyczerpujących odpo-
wiedzi na nurtujące  pytania. Ukoronowaniem dwudnio-
wego spotkania była nauka tańca hinduskiego rodem 
z Bolywood oraz ognisko integracyjne z wszystkimi kla-
sami i nauczycielami.  

Z satysfakcją obserwujemy jak na przestrzeni 
tych kilku dni nasza młodzież zmieniła się w kontakcie 
z zagranicznym gościem. Otwartość w relacjach, chęć 
odkrywania innych kultur, obalanie stereotypów to bez-
cenne wartości projektu, w którym uczestniczyliśmy. Na 
uwagę zasługuje również fakt, że bariera językowa, za-
równo uczniów jak i pracowników naszej szkoły, została 
wreszcie przełamana.  

Patrycja Kryk  

Gość z Indii
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22 marca w Szkole Podstawowej w Niedrzwicy 
Kościelnej odbyły się dla uczniów klas I-IV warsztaty 
z robotyki przeprowadzone przez Agencję Szkolno 
– Przedszkolną  „LUPUS”. Program edukacyjny  nosił 
nazwę „Akademia programistów”. Podczas zajęć 
dzieci poznały definicję robota, zastanawiały się, jakie 
może mieć zastosowanie w życiu codziennym. Ucznio-
wie poznali PHOTONY - roboty, którymi można się 
świetnie bawić, a jednocześnie uczyć wielu ciekawych 
rzeczy. W trakcie warsztatów dzieci mogły programować 
trasy robotów za pomocą tabletów i specjalnych aplika-
cji. PHOTONY poruszały się, wydawały dźwięki, zmie-
niały kolory. Każde chętne dziecko mogło 
zaprogramować robota, a na koniec podczas swobod-
niejszej zabawy można było samodzielnie nim sterować.  

Warsztaty przebiegały w miłej i sympatycznej 
atmosferze, dodatkowo na uczestników czekała sesja 
zdjęciowa oraz pamiątkowy dyplom. Zajęcia odbyły się 
w ramach projektu „Laboratoria przyszłości”. 

Anna Oleszek 

Akademia programistów

Uczniowie klasy V wzięli udział w warsztatach 
wielkanocnych, na których uczyli się robić niedrzwicką 
palmę pod kierunkiem p. Marty Pietrzak - prezesa 

Towarzystwa Przyjaciół Niedrzwicy Kościelnej. Pani 
Marta opowiedziała o zasadach tworzenia palmy nie-
drzwickiej oraz uczyła wykonania kwiatów z bibuły, które 
wymagały od uczniów precyzji i skupienia. 

Natomiast p. Barbara Walczak pokazała trady-
cyjną metodę pisania pisanek woskiem pszczelim. Przy-
gotowywanie pisanek tą metodą okazało się ciekawym 
wyzwaniem dla uczniów. W warsztatach uczniowie klas 
I-III poznali tradycje swoich przodków. Mieli możliwość, 
czasami po raz pierwszy, pisać pisanki woskiem, uczyć 
się wykonywać kwiatki z bibuły, aby na koniec doświad-
czyć efektów swojego zaangażowania. 

Dziękujemy serdecznie p. Marcie Pietrzak 
i p. Barbarze Walczak za przeprowadzenie warsztatów, 
za otwartość i kultywowanie tradycji. 

Anna Jurzyńska 

Warsztaty robienia palmy i pisania pisanek  
w Szkole Podstawowej w Niedrzwicy Kościelnej

Podróżnik Mateusz zaprosił nas w lutym na nie-
typową lekcję. Tematem była opowieść o Argentynie, 
o jej położeniu geograficznym, historii powstania, zabyt-
kach i ciekawostkach z życia mieszkańców. Uczył, jak 
obliczać skalę na globusie. Mogliśmy wysłuchać le-
gendy o górach pełnych srebra oraz obejrzeć wiele pięk-
nych zdjęć z podróży. Pan Mateusz demonstrował 
również kroki taneczne przy muzyce. Wszyscy świetnie 
się bawili. Ta nietypowa  lekcja była dobrą okazją do 
zdobycia wiedzy o tak odległym, a jak się okazało, bli-
skim nam kraju, jakim jest Argentyna. 

Instruktor ds. Standardów Obsługi Pasażera 
i Szef Pokładu w Polskich Liniach Lotniczych LOT p. Da-
riusz Żelazko odwiedził w dn. 24.03.2023 r. naszą 
szkołę. W bardzo ciekawy sposób opowiadał uczniom 
o swojej pracy, był też gościem zajęć z doradztwa za-
wodowego w ramach projektu "Spotkania z ciekawą 
osobą". Pan Dariusz tłumaczył, na czym polega zawód 
stewarda, jakie trzeba mieć kwalifikacje, jakie są jego 

obowiązki. Uczniowie słuchali z dużą uwagą, wielu na 
pytanie, jaki zawód chcieliby wybrać w przyszłości od-
powiadało, że chcą zostać stewardesą lub stewardem. 
Bardzo dziękujemy za wizytę w naszej szkole i przeka-
zanie tak wielu ciekawych informacji. Dziękujemy rów-
nież p. Agnieszce Bolko za pomysł tego spotkania 
i pomoc w jego realizacji.  

Anna Oleszek

Spotkania z ciekawymi ludźmi w Niedrzwicy Kościelnej
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Międzynarodowy Dzień  Języka Ojczystego  
Język ojczysty jest najważniejszą wartością 

każdego narodu i świadectwem jego istnienia. 21 lutego 
w Szkole Podstawowej im. Ks. Jana Twardowskiego 
w Strzeszkowicach Dużych obchodziliśmy Międzynaro-
dowy Dzień Języka Ojczystego, który został ustano-
wiony przez UNESCO w 1999 r. W Polsce po raz 
pierwszy świętowano Dzień Języka Ojczystego 
w 2005 r. Z tej okazji w naszej szkole przygotowaliśmy 
wiele działań i aktywności,  szczególnym zaangażowa-
niem wyróżnili się uczniowie klasy VI i VIII. Ten dzień  
przypomina nam o roli i miejscu języka polskiego w życiu 
każdego Polaka. 

Na wstępie, za pośrednictwem prezentacji mul-
timedialnej, została omówiona historia języka polskiego 
na przykładach literatury pięknej w nawiązaniu do burz-
liwych dziejów naszego narodu. Dowiedzieliśmy się, jak 
zmieniał się język na przestrzeni lat, a także jak można 
go używać, aby opisać swoje uczucia i przemyślenia.  

Świetną formą nauki i zabawy okazała się in-
scenizacja pt. „Lekcja języka polskiego na wesoło” 
w wykonaniu uczniów klasy VI z wykorzystaniem humo-
rów z zeszytów uczniowskich. Uczniowie wykazali się 
kreatywnością, posłużyli dowcipem i zaprezentowali 
dawkę dobrego humoru. 

W dalszej części spotkania uzdolnieni szkolni 
artyści recytowali  piękne utwory poetyckie. Uczniowie 
brali również udział w grach i zabawach związanych 
z szeroko rozumianą poprawnością językową. Święto-
waliśmy Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego 
również na lekcjach języka polskiego. Wiele frajdy i ra-
dości sprawiły uczniom wierszyki z trudnymi do wyarty-
kułowania słowami, ćwiczyliśmy dykcję, rozwijaliśmy 
słownictwo i umiejętności językowe.  

Obchody Międzynarodowego Dnia Języka Oj-
czystego upłynęły w bardzo miłej i radosnej atmosferze. 
Mamy nadzieję, że uczniowie uświadomili sobie, że 
język polski jest naszym skarbem narodowym i wszyscy 
powinniśmy o niego dbać.                                                     
                                                         Barbara Stachańska 

                                          
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Gminny Konkurs Recytatorski 

Miło nam poinformować, że Lena Madejczyk 
z kl. VIII zajęła pierwsze miejsce, natomiast Marcel Po-
chwatka z kl. IV uzyskał wyróżnienie w Gminnym Kon-
kursie Recytatorskim „Rozśmiesz mnie z Fredrą” 

organizowanym 3 marca br. przez GOKSiR w Nie-
drzwicy Dużej pod Honorowym Patronatem Wójta 
Gminy Niedrzwica Duża. 

W recytatorskiej rywalizacji wzięło udział jesz-
cze czworo uczestników z naszej szkoły: Lena Gdańska 
z kl. II, Antoni Mendel z kl. III, Martyna Michalewska 
z kl. IV  i Wiktoria Guzek z kl. VII. Występom uczniów 
towarzyszyły ogromne emocje. Wszyscy uczestnicy za-
prezentowali ciekawe interpretacje utworów poetyckich.   
Serdecznie gratulujemy  laureatom i dziękujemy wszyst-
kim uczestnikom recytatorskich potyczek. 
 

Barbara Stachańska 
 
Marzec Miesiącem Matematyki 

Marzec obfituje w wydarzenia mocno związane 
z matematyką. 12 marca obchodzimy Dzień Matema-
tyki, którego tegoroczne hasło brzmiało “Zainwestuj 
w matematykę”,  14 marca - Dzień Liczby π, a 16 marca 
– Kangur Matematyczny.  

Podczas obchodów Dnia Matematyki  ucznio-
wie zmagali się z zadaniami dotyczącymi głównie finan-
sów. Poznali zagadnienia takie jak inflacja, bessa czy 
hossa. Warto zaznaczyć, że zadania przygotowane 
przez organizatorów, były skierowane do wszystkich 
uczniów, nie tylko tych, którzy są uzdolnieni matema-
tycznie. Podczas zmagań można było korzystać ze wzo-
rów oraz kalkulatorów. Cel był taki, aby pokazać 
dzieciom szersze wykorzystanie matematyki. 

Z okazji Dnia Liczby π uczniowie klasy IV pod 
przewodnictwem wychowawcy przygotowali krótkie 
przedstawienie, na które zaprosili swoich kolegów i ko-
leżanki oraz nauczycieli i panią dyrektor.  Podczas 
przedstawienia zgromadzona publiczność dowiedziała 
się, że ta magiczna, nieskończona liczba jest stosowana 
do obliczenia pola koła i obwodu okręgu. Dwie uczen-
nice klasy VI - Kinga Krzewińska i Marta Szuster napi-
sały wiersze o liczbie π i zostały nagrodzone dyplomami 
i gromkimi brawami. 

W czwartek  16.03.2023 r. osiemnastu uczniów 
z klas IV-VIII przystąpiło do międzynarodowego kon-
kursu „ Kangur Matematyczny”, który już od  wielu lat 
jest przeprowadzany w szkołach podstawowych i  śred-
nich. W Europie po raz pierwszy  został zorganizowany 
we Francji w 1990 roku. Konkurs cieszy się coraz więk-
szym zainteresowaniem, o czym świadczy rosnąca 
liczba uczestników w naszej szkole.  

Dwaj uczniowie  naszej 
szkoły:  Nikodem Piotrowski (kl. IV) 
oraz Bartłomiej Olszak (kl. VI) zmagali  
się z dodatkowym wyzwaniem mate-
matyczno-informatycznym, jakim był 
trzeci etap konkursu InstaLogik.  
Wszystkim uczestnikom konkursu 
Kangur oraz InstaLogik życzymy po-
wodzenia. 

Justyna Jusyn

Z życia Szkoły Podstawowej w Strzeszkowicach Dużych
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Spotkanie z instruktorem jazdy 
14.02.2023 r. naszą szkołę odwiedził pan Rafał 

Michalczak, wieloletni kierowca rajdowy, obecnie in-
struktor w założonym przez siebie OSK Auto-Holik, 
a przede wszystkim pasjonat motoryzacji. Pan Rafał 
przeprowadził zajęcia pt. „ Bezpieczeństwo na drodze, 
czyli o wiedzy, która może uratować życie”. Uczestniczyli 
w nich uczniowie  klas IV-VIII, którzy stają się samodziel-
nymi uczestnikami ruchu drogowego, gdy wracają sami 
do domu czy wybierają się na wycieczki rowerowe. 
Uczniowie dowiedzieli się, jak ważne podczas jazdy są 
prawidłowo zapięte pasy. Ci, którzy mieli odwagę stanąć 
na wadze, mieli możliwość sprawdzenia ile waży ciało 
człowieka np. podczas uderzenia przy prędkości 
50 km/h a nawet 200 km/h. Pan Rafał zwrócił uwagę 
uczniów na konieczność korzystania z odblasków, uży-
wania fotelików podczas jazdy samochodem. Przypo-
mniał podstawowe zasady ruchu drogowego. Pokazał 
również uczniom, jak wygląda i działa poduszka po-
wietrzna.  

Wielkimi krokami zbliża się wiosna, więc czę-
ściej będziemy wybierali się na spacery   i wycieczki ro-
werowe. Spotkanie z takim fachowcem, jak Pan Rafał 
Michalczak, bez wątpienia uczuli nas na bezpieczeń-
stwo na drodze.                                                         

Justyna Jusyn 

Dzień Kobiet w przedszkolu 
8 marca dzieci z oddziału przedszkolnego 

„Średniaki” w Strzeszkowicach Dużych świętowały 
Dzień Kobiet. W tym wyjątkowym dniu męska część 
przedszkola przygotowała dla swoich koleżanek moc at-
rakcji. 

Chłopcy obdarowali swoje koleżanki własno-
ręcznie wykonanymi kwiatami, dyplomami, bransolet-
kami oraz przygotowali owocowy poczęstunek. 
Wszystkie przedszkolaki wzięły również udział w  Przed-
szkolnym Pokazie Mody. Z wielkim entuzjazmem pre-
zentowały swoje kreacje, dziarsko krocząc po wybiegu. 
Zachwytom nie było końca.  

Chłopcy jak na prawdziwych dżentelmenów 
przystało w tym szczególnym dniu starali się być wyjąt-
kowo mili i uprzejmi. Dzień Kobiet upłynął w miłej i ra-
dosnej atmosferze.   

Anna Wójcik-Lamorska 

 
Wycieczka do Radia Lublin 

Uczniowie klas 1-4 Szkoły Podstawowej 
w Strzeszkowicach Dużych pierwszego dnia wiosny 
wzięli udział w wycieczce do Radia Lublin. Tego dnia 
czekało na nich wiele atrakcji. Uczniowie zapoznali się 
ze specyfiką pracy w mediach podczas przyglądania się 
pracy dziennikarzy realizujących program, a także mogli 
przyjrzeć się technicznym aspektom pracy radiowca 
podczas zwiedzania prawdziwego studia nagraniowego. 
Wielką atrakcją okazało się umożliwienie uczniom na-
grania swoich głosów a nawet zaśpiewania wiosennej 
piosenki. Dzieci chętnie zadawały pytania, chętnie słu-
chały. Dostrzegamy w naszych uczniach potencjał i kto 
wie, może są wśród nich przyszli radiowcy.  
 

Dorota Gdańska  

Z życia Szkoły Podstawowej w Strzeszkowicach Dużych 
ciąg dalszy
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Dobiega przerwa zimowa, która była czasem 
przygotowań do zbliżającej się rundy wiosennej wśród 
pięciu drużyn trenujących w naszym klubie. Drużyna se-
niorów trenera Sergeya Mikhaylova regularnie trenowała 
na sztucznym boisku Areny Lublin oraz korzystała 
z bieżni i siłowni na obiektach Startu w Lublinie. Za dru-
żyną dwa mecze sparingowe z A-klasową Piotrcovią 
Piotrków – zremisowany 1:1 i wygrana z B-klasową 
Krzczonovią Krzczonów – 4:1, a przed nami jeszcze 
sparingi z grającymi w B klasie KS Serniki i Albatrosem 
Świdnik. W składzie pojawiły się nowe twarze: obrońca 
Bartosz Cisek – zawodnik z doświadczeniem z zamoj-
skiej klasy okręgowej, Marcin Kijek – ostatnio grający 
w B klasowej Stacji Nałęczów oraz Adam Chyliński, 
który ma zwiększyć rywalizację na bramce. Do zmagań 
ligowych wrócimy 16 kwietnia meczem ze Spartą Lublin 
który odbędzie na boisku w Niedrzwicy Kościelnej. Po 
rundzie jesiennej nasza drużyna zajmuje 3 miejsce, 
a jako że różnice punktowe wśród czterech czołowych 
zespołów są niewielkie wiosenna walka o awans zapo-
wiada się bardzo interesująco. 

Trampkarze starsi występujący w II lidze woje-
wódzkiej przez cały okres przygotowawczy trenowali na 
sali gimnastycznej w Niedrzwicy Kościelnej, a ponadto 
mają za sobą sparingowe mecze z dwoma ekipami lu-
belskiego Sygnału. Mecz z I zespołem zakończył się po-
rażką 6:3, natomiast spotkanie z II zespołem Sygnału 
efektownym zwycięstwem podopiecznych Sergeya Mik-
haylova 13:1. W kolejnym sparingu nasza drużyna prze-
grała z ekipą Vrotcovii Lublin 6:4. Ostatnim sparingiem 
przed rozpoczęciem rundy wiosennej było spotkanie 
z drużyną KS Ciecierzyn, który nasza drużyna wygrała 
4:1. Natomiast już 1 kwietnia startują ligowe rozgrywki, 
a naszym przeciwnikiem w pierwszym meczu wyjazdo-
wym będzie Avia Świdnik. Wśród zawodników tej grupy 
również pojawiają się nowi zawodnicy, a jednym z nich 
jest Mykhailo Hvozdetskyi z klubu DIUSSH Zorya Zorya, 
który wraz z rodziną przybył do nas z Ukrainy zostając 
mieszkańcem naszej gminy.  

Młodzicy starsi Radosława Steca, tak jak pozos-
tałe drużyny młodzieżowe, trenowali na sali gimnastycz-
nej w Niedrzwicy Kościelnej. Ponadto zawodnicy 
Młodzika wzięli udział w dwóch turniejach w Bełżycach, 
z których jeden zakończyli na podium zajmując w nim 
3 miejsce. Zespół do końca marca będzie trenować na 
sali gimnastycznej, natomiast od kwietnia przejdziemy 
na boisko trawiaste w Niedrzwicy Dużej oraz boisko 
Orlik. Tam będziemy się przygotowywać się do startu 

rundy wiosennej, która w Lubelskiej Lidze Młodzików 
starszych rozpocznie się 15 kwietnia. Pierwszy mecz na 
boisku w Niedrzwicy Dużej przy ulicy Krótkiej 3 odbędzie 
się 22 kwietnia - będziemy gościć drużynę Granitu By-
chawa. 

Wiosną w rozgrywkach prowadzonych przez 
LZPN zagrają też dwie nasze drużyny turniejowe Orlik 
Starszy i Żak Starszy, które oprócz treningów na sali 
gimnastycznej, wzięli również udział w turniejach orga-
nizowanych przez Unię Bełżyce - drużyna Orlika i Unię 
Wilkołaz - drużyna Żaka. Po raz kolejny w rywalizacji 
udział wezmą Orlicy trenera Sergeya Mikhaylova, którzy 
zostali w rundzie wiosennej przydzieleni do grupy 8; tam 
spotkają się z zespołami Dublera Opole Lubelskie, Orła 
Kazimierz Dolny oraz Orła Łaziska, a start rozgrywek 
przewidziany jest na weekend 15-16 kwietnia. Nato-
miast debiut w rozgrywkach turniejowych czeka naj-
młodszą drużynę, czyli Żaków starszych trenera Huberta 
Śpiewaka. Podczas okresu przygotowawczego drużyna 
rozegrała sparingi z rówieśnikami z Bełżyc, Łazisk, Wil-
kołaza i Zakrzówka. Nie znamy terminu rozpoczęcia roz-
grywek oraz drużyn występujących w naszej grupie 
i czekamy na informację z LZPN. 

W nowej wiosennej rundzie rozgrywkowej 2023 
roku wszystkie nasze zespoły piłkarskie wystąpią w jed-
nakowych strojach zaprojektowanych przez lubelską 
firmę MW Sport. Zakup kompletów możliwy był dzięki 
środkom finansowym uzyskanym od Fundacji “LOTTO”, 
Urzędu Gminy Niedrzwica Duża oraz środkom od spon-
sorów, którzy wspierają nasz klub i przekazują je na 
działalność statutową. Wszelkie informacje dotyczące 
działalności klubowej, informacje o spotkaniach oraz 
sponsorach naszego stowarzyszenia są dostępne na 
stronie www.lzskreznicajara.eu oraz na profilach spo-
łecznościowych klubu. 

Wychodząc naprzeciw nowym wyzwaniom 
sportowym po rozmowach z młodzieżą, klub LZS Kręż-
nica Jara planuje od wiosny utworzyć sekcję koszykówki 
w naszej gminie. Na treningi pragniemy zaprosić dzieci 
i młodzież z roczników 2008 – 2012. Zainteresowanych 
zapraszamy na fanpage naszych drużyn młodzieżowych 
“LZS Krężnica Jara - grupy młodzieżowe Gminy Nie-
drzwica Duża” gdzie pod postem o utworzeniu sekcji 
można zostawić komentarz o chęci uczestnictwa. Do zo-
baczenia na boiskach piłkarskich i koszykarskich.  
 

Ze sportowym pozdrowieniem 
LZS KRĘŻNICA JARA 

LZS Krężnica Jara  
- przygotowania do rundy wiosennej 2023
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W naturze, za oknem oraz do naszej biblioteki 
zawitała wiosna. Wszystkich miłośników spragnionych 
literatury zapraszamy do odwiedzin Filii bibliotecznej 
w Strzeszkowicach Dużych czynne od poniedziałku do 
czwartku w godzinach  9:00 – 17:00. Ciekawe nowości, 
sprawdzona klasyka i idealna na wiosnę poezja. Pole-
camy kilka nowości.  
Dla dorosłych: 
- Jakub Kuza „Tajemnicza Polska. Niewyjaśnione histo-
rie, zapomniane skarby, sensacyjne odkrycia” - reportaż 
o kilkunastu tajemniczych miejscach w Polsce 
- Stephen King „Dziewczyna , która kochała Toma Gor-
dona” - coś dla fanów mocniejszych wrażeń „Week-
endowa rodzinna wyprawa, która zamienia się 
w samotną wędrówkę przez pełen zagrożeń las.” 
- K.C Hiddenstorm. „Łabędzi śpiew” - mroczna, miłosna 
historia. Powieść o walce o wolność i miłość, o próbie 
odnalezienia swojego miejsca na ziemi, niezależnie od 
ceny 
- Małgorzata Rogala „To, co najważniejsze” - roman-
tyczna opowieść o miłości i drugiej szansie. 
Dla młodzieży: 
- Estelle Laure „Practice girl” - historia nastolatki, o od-
krywaniu prawdy o sobie, o wszystkich swoich relacjach 
i osobach, które są dla niej ważne 
- Sophie Gonzales „Perfect paper” - opowieść o nasto-
latkach - pełna humoru, szczerości i mądrości, książka 
pełna zabawnych sytuacji, o pierwszych miłostkach 
rodem z komedii romantycznej. 
Dla dzieci: 
- „Peppa kocha naszą planetę” - w  przedszkolu Peppy 
obchodzony jest „Tydzień miłości do planety Ziemi” 
- „O kosmopieskach i wielkim robocie” - w Zatoce Przy-
gód rozbił się meteoryt, a pieski z Psiego Patrolu zyskały 
nowe super moce 
- Jakub Tylman „Miłość na czterech łapach” - odwiedziny 
w schronisku taty i synka. Wojtek dowiaduje się wszyst-

kiego o losie porzuconych zwierzątek. 
Za nami pierwsze w tym roku zajęcia w przed-

szkolu przy Szkole Podstawowej im. Ks. Jana Twardow-
skiego w Strzeszkowicach Dużych. W zajęciach 
pt. „Biblioteka małego człowieka”  wzięły udział dwie 
grupy: grupa średniaków pod opieką pani Ani ( 3-4 lat-
kowie) oraz grupa „0” z panią Iloną ( 5-6 latkowie). 
W trakcie zajęć dzieci zapoznały się z pracą biblioteka-
rza oraz funkcjonowaniem biblioteki. Obejrzały zestaw 
wybranych dla nich książeczek oraz wysłuchały bajki. 
Ponadto starsze dzieci wzięły udział w ćwiczeniach - za-
bawie pt. „Wyobraźnia”. 

Na koniec super przedszkolaki zostały pisa-
rzami i stworzyły swoją pierwszą małą, własnoręcznie 
namalowaną książeczkę, pełną wymyślonych przez sie-
bie przygód i fantastycznych bohaterów, za co otrzymały 
upominki w postaci zakładek do książek 
i super „odznako- naklejek”.  

Bardzo dziękujemy małym, przyszłym czytelni-
kom, paniom Ani i Ilonie oraz pani dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Strzeszkowicach Dużych za ciepłe przyjęcie 
i wspaniałą zabawę. 
 

Izabela Kokowicz  
Filia biblioteczna w Strzeszkowicach Dużych 

Biblioteka w Strzeszkowicach Dużych zaprasza

Manufaktura Sportu w Świdniku zorganizowała 
27 lutego 2023 roku IV Mistrzostwa Lubelszczyzny 
Oldbojów 35+ w futsalu. Zawody objęte zostały Hono-
rowym Patronatem  Starosty Świdnickiego Łukasza 
Reszki, Burmistrza Świdnika Waldemara Jaksona oraz 
Prezesa Lubelskiego Związku Piłki Nożnej Zbigniewa 
Bartnika. Patronat medialny: Dziennik Wschodni, Nowy 
Tydzień w Świdniku, Głos Świdnika oraz portale Świdnik 
Wysokich Lotów i Lokalny Przegląd Piłkarski. W roz-
grywkach wzięło udział dziewięć drużyn, w tym repre-
zentanci naszej gminy - KS Niedrzwica. Złotymi 
medalistami zostali piłkarze Ludwiniaka Ludwin. A pił-
karz z niedrzwickiego klubu, pan Czesław Rak, odebrał 
wyróżnienie dla najlepszego najstarszego zawodnika. 
Puchar i pamiątkową statuetkę wręczyli panu Czesła-
wowi  prezes LZPN  oraz burmistrza Świdnika. Gratulu-
jemy! 

Sportowy sukces
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W piątek, 24 lutego 2023 roku, w Gminnej Bib-
liotece Publicznej w Niedrzwicy Dużej odbyło się spot-
kanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tym razem 
rozmawialiśmy o książce Serce jak smoła autorstwa Ro-
berta Galbraitha, czyli autorki Harrego Pottera - J.K. 
Rowling. 

Twórczyni słynnego czarodzieja pisze również 
świetne kryminały - zawsze chętnie sięgam po kolejne 
książki wydawane w serii Cormoran Strike. Dotychczas 
ukazały się tytuły: Wołanie kukułki, Jedwabnik, Żniwa 
zła, Zabójcza biel, Niespokojna krew i wydana pod ko-
niec 2022 roku - Serce jak smoła. Blisko dwa tygodnie 
poświęciłam na przeczytanie tej obszernnej publikacji 
(1056 stron drobnym drukiem). Wciągnęła mnie ona od 
pierwszych stron. W historii tej mamy nietypową parę 
detektywów: Cormorana Strike’a i Robin Ellacott. On jest 
weteranem wojennym, podczas służby w Afganistanie 
ucierpiał zarówno fizycznie jak  i psychicznie. Ona to 
młoda, bardzo inteligenta i ambitna dziewczyna, tymcza-
sowa pracownica, która w miarę upływu czasu z sekre-

tarki i asystentki zostaje wspólniczką agencji detektywis-
tycznej Cormorana.  

Książka Serce jak smoła jest powieścią wielo-
wątkową i wielopostaciową. Oprócz wątku kryminalnego 
pojawia się temat wirtualnej rzeczywistości: gry, czaty, 
hejt w Internecie - dla mnie temat mało interesujący; 
gdybym nie znała dorobku pisarskiego J. K. Rowling, to 
na pewno nie sięgnęłabym po tę pozycję. Jej kryminały 
nie należą do najłatwiejszych w odbiorze - wydają się 
być skomplikowane, wymagają wyrobienia czytelni-
czego. Jednak zawsze z niecierpliwością czekamy na 
kolejne książki  Roberta Galbraitha, bo to prawdziwa 
uczta literacka. Zaskakujące zwroty akcji,  zróżnicowane 
charaktery, błyskotliwe dialogi, w tle klimatycznego Lon-
dynu, firmują serię książek o detektywie Cormoranie 
Strike’u. 

 
Marzena Boryga 

DKK w Niedrzwicy Dużej 

Robert Galbraith - Serce jak smoła  
spotkanie DKK w Niedrzwicy Dużej

19 marca, wraz z członkami 
grupy FOTO Niedrzwica, wybraliśmy się 
na plener fotograficzny do Warszawy. Po-
goda tego dnia wyjątkowo sprzyjała spa-
cerom, co widać było na zatłoczonych 
ulicach miasta. Wycieczkę rozpoczęliśmy 
od wejścia na taras widokowy w Pałacu 
Kultury, następnie udaliśmy się do Domu 
Spotkań z Historią na wystawę legendy 
fotoreportażu Chrisa Niedenthala, a na 
koniec poznawaliśmy zakamarki urokli-
wego Starego Miasta. Zdjęcia robiliśmy 
do ostatniej chwili – powstały nawet kli-
matyczne portrety w drodze powrotnej w 
busie oraz grupowe zdjęcie zmęczonych 
uczestników pleneru po dotarciu do Nie-
drzwicy Dużej.  

Plener fotograficzny  
w Warszawie
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26 marca w Gminnym Ośrodku Kultury, Sportu 
i Rekreacji odbył się Kiermasz Wielkanocny. Mieszkańcy 
naszej gminy mogli zakupić liczne towary świąteczne. 
Palmy na  stoiskach oraz te konkursowe, wyekspono-
wane  na scenie, święciły triumfy. Urozmaiceniem  były 
występy artystyczne. Klasa IIIc ze SP Niedrzwica Duża, 
pod  okiem wychowawczyni Małgorzaty Paluch, zaśpie-
wała piosenki świąteczne, a dzieci z zerówki z SP 
w Czółnach wystąpiły z przedstawieniem "Wielkanoc 
u Babci i Czerwonego Kapturka". Nad młodymi artytami 
z Czółen czuwała  pani Sylwia Wójcik. Nie obyło się bez 
koncertu Orkiestry OSP Niedrzwica Duża pod kierow-
nictwem Bogusława Wróblewskiego. Na koniec czas  
umilała Krajka ze swoimi melodyjnymi piosenkami. Od-
było się też roztrzygnięcie konkursu na palmę wielka-
nocną. Oto laureaci poszczególnych kategorii, którzy 
otrzymali nagrody w postaci czeków do realizacji w skle-
pie. 
Przedszkola: 
I miejsce   - grupa 3-4 latki Przedszkole w Mariance 
                 - Oddział przedszkolny w Czółnach 
II miejsce - grupa "Średniaki" z Przedszkola w Strzesz-                                                                                                         

      kowicach Dużych 
  - grupa "Biedronki" z Przedszkola w Nie-                                                    
      drzwicy Dużej 

III miejsce - Dominik Brodacz 
                 - Aleksandra Czarnecka 
Klasy I-III: 
I miejsce   - praca grupowa klas 1-3 SP Marianka 
                 - praca grupowa Ic SP Niedrzwica Duża 
          - praca grupowa II kl. SP Niedrzwica Ko-                                 

     ścielna 

II miejsce   - Julia Czarnecka 
                  - Bartek Piejak 
                  - Filip Kot 
                  - Kamil Majewicz 
III miejsce  - Kornelia Gieroba 
                  - Julia Kowalik 
                  - Milena Żywicka 
Klasy IV-VI: 
I miejsce    - Nikola Zdeb 
II miejsce   - Maria Niekłań 
III miejsce  - Cezary Zięba 
                  - Cezary Kowalczyk 
Klasy VII-VIII: 
II miejsce   - Patryk Rodak 
                  - Karol Brodacz 
Dorośli: 
I miejsce    - KGW "Nasza Krężnica" 
                  - Maria Depta 
                  - Marta Pietrzak 
II miejsce   - "Aktywne Emerytki" Krężnica Jara 
                  - Ewa Welc 
III miejsce  - Marta Wrona 
                  - Magdalena Zarajczyk 
                  - Henryka Kubecka 
                  - Joanna Kukuryka 
                  - Agnieszka Socha 
 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom kiermaszu 
- artystom, wystawcom, sprzedającym i osobom, które 
przybyły na nasze wydarzenie. Zapraszamy na kolejne 
kiermasze. 

Kiermasz Wielkanocny

Jak już informowaliśmy Gminny Ośrodek Kul-
tury,Sportu i Rekreacji zakwalifikował się do udziału 
w programie  Archi-Przygody organizowanym przez Na-
rodowe Centrum Kultury. Główne założenia programu 
skupiają się wokół: nabywania przez dzieci świadomości 
otaczającej ich przestrzeni, zrozumienia procesu projek-
towania i realizacji budowli oraz jej wpływu na otoczenie, 
a także docenienie tradycji architektonicznych i środo-
wiska naturalnego. Program obejmuje różne grupy wie-
kowe poczynając od klas przedszkolnych po ostatnie 
klasy szkoły podstawowej. Cztery grupy będą miały 
swoje scenariusze zajęć. W zajęciach będzie uczestni-
czył architekt przydzielony przez Narodowe Centrum 
Kultury. 

Od kwietnia  będziemy się szkolic, aby móc 
przeprowadzać zajęcia w naszej gminie z młodymi 
mieszkańcami, którzy już niedługo będą mogli mieć 
wpływ na wygląd naszego otoczenia. 

Archi-Przygody
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Rok 2023 został przez sejm ustanowiony Ro-
kiem Aleksandra Fredry – polskiego komediopisarza, 
pamiętnikarza, poety, twórcy bajek i wierszy dla dzieci. 
GOKSiR włączył się w ogólnopolskie obchody organizu-
jąc konkurs recytatorski „Rozśmiesz mnie z Fredrą!” pod 
Honorowym Patronatem Wójta Gminy Niedrzwica Duża. 
3 marca rywalizowało ze sobą trzydziestu uczniów ze 
szkół podstawowych z terenu naszej gminy. Udział 
w konkursie „Rozśmiesz mnie z Fredrą!” był nie lada wy-
zwaniem – nie jest łatwo rozśmieszyć publiczność, 
a zwłaszcza tekstami, które odbiorcy już znają. Tym 
większe słowa uznania kierujemy do uczestników, którzy 
podjęli się tego trudu. 

Jurorami w konkursie byli: Tomasz Załucki – dy-
rektor Centrum Kultury Gminy Jabłonna, reżyser i sce-
narzysta w Teatrze Pierwszego Kontaktu, Emilia Kąkol 
– podinspektor w Biurze ds. Informacji i Promocji w Sta-
rostwie Powiatowym w Lublinie oraz Dominika Lipowska 
– animator kultury, pracownik GOKSiR. 
Laureatami zostali: 
Kategoria klas I-III: 
I miejsce – Jan Pawlak 

Wyróżnienia: Miłosz Fajkowski, Laura Krakowska, Ale-
ksandra Stolarczyk i Błażej Szynkaruk 
Kategoria klas IV-VI: 
I miejsce – Wiktoria Gorajek 
Wyróżnienia: Nina Kalicka, Zuzanna Kloc, Kacper Paw-
lak oraz Marcel Pochwatka 
Kategoria klas VII-VIII: 
I miejsce – Lena Madejczyk. 

Serdecznie gratulujemy! Wszyscy uczestnicy 
konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz książki. 
Dodatkowo wyróżnionym wręczyliśmy upominki przeka-
zane przez Starostowo Powiatowe w Lublinie, a zwy-
cięzcom bony podarunkowe na 150 zł do sklepu Empik. 
Dziękujemy za obecność wójtowi gminy Niedrzwica 
Duża Ryszardowi Golcowi oraz wicewójtowi Łukaszowi 
Czarnomskiemu. 

Dziękujemy również nauczycielom i rodzicom, 
którzy przygotowali uczniów do udziału w konkursie, 
a także wszystkim uczestnikom. 

Rozśmiesz mnie z Fredrą!

KINO w KULTURZE to inicjatywa Gminnego 
Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej, 
która powstała specjalnie dla naszych lokalnych kino-
maniaków. Salę widowiskową wyposażyliśmy w profes-
jonalny ekran projekcyjny oraz projektor przystosowany 
do wyświetlania filmów w jakości 4K. Na wyświetlanie 
filmów pozwala nam parasol licencyjny. Licencja umoż-
liwia publiczne odtwarzanie utworów audiowizualnych 
(np.: filmów, bajek, seriali, programów itp.) przy użyciu 
dowolnych środków, między innymi do DVD, strea-
mingu, pobierania czy nadań. Jednym z warunków li-
cencji jest niepublikowanie tytułów filmów w mediach 
społecznościowych oraz miejscach publicznych poza 
siedzibą GOKSiR. Seanse dla dzieci wyświetlane są w 
wybrane piątki o godz. 17.00 . Planujemy również pro-

jekcję filmową w plenerze raz w miesiącu w okresie let-
nim. 

Szczegółowe informację o prezentowanych fil-
mach dostępne będą na tablicy informacyjnej w naszej 
placówce oraz na stronie internetowej www.goksir.nie-
drzwicaduza.pl 
Wstęp bezpłatny. Jeśli masz pomysł na film, skontaktuj 
się z nami!!! 

KINO w KULTURZE
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Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Niedrzwicy Dużej (GOKSiR) zaprasza do udziału 
w Biegu Charytatywnym dla Kingi Bartoszcze i Weroniki 
Przybycień. Bieg odbędzie się 3 maja 2023 r., start 
o godz. 15.00 spod Cmentarza Wojennego z I Wojny 
Światowej przy ul. Przemysłowej w Niedrzwicy Dużej. 
Pobiegniemy trasą o dystansie 5,5 km ulicami: Przemy-
słową, Za Torami, Gruntową, Cichą, Tomaszówka, 
Za Torami i powrót do miejsca startu. 

Wpisowe w wysokości 20 zł przyjmowane 
będzie od uczestników biegu na starcie od godziny 
14:30. 

Wyznaczoną trasę można przebiec, przema-
szerować, przespacerować albo przejechać rowerem. 

Nad bezpieczeństwem biegu czuwać będzie 
Ochotnicza Straż Pożarna z terenu naszej gminy. 

Wszystkie pieniądze zebrane podczas biegu 
przeznaczone zostaną na pokrycie kosztów rehabilitacji 
Kingi i Weroniki. 

Kinga Bartoszcze od urodzenia choruje na czte-
rokończynowe porażenie mózgowe. Porusza się na 
wózku inwalidzkim i wymaga od rodziców opieki  w co-
dziennym funkcjonowaniu. Miała niesprawne dłonie 
i trudności w mówieniu, ale od kiedy rozpoczęła terapię 
komórkami macierzystymi jej stan się poprawia: coraz 
lepiej mówi, wstaje z wózka. Czekając na kolejną 
dawkę, Kinga przechodzi terapię z wykorzystaniem ko-
mory normobarycznej – aby usprawnić dłonie i nogi. Pod 
okiem neurologa poddawana jest również specjalistycz-
nej wibroterapii. 

W marcu Kinga napisała do nas taką wiado-
mość: Terapia przynosi efekty, staję się coraz bardziej 
samodzielna. Wózka używam tylko po szkole lub na 
dłuższe podróże. Po domu chodzę za rękę i przy po-
mocy chodzika. Mam coraz sprawniejsze dłonie, co ułat-
wia mi lepsze funkcjonowanie. Dziękuję za wszelką 
pomoc i pozdrawiam wraz z rodzicami. 

W  2016 roku Weronika Przybycień  doznała 
udaru mózgu i przeszła bardzo poważną operację ratu-
jącą życie. Od tego momentu Weronika cały czas wy-
maga regularnej rehabilitacji. Efektów tej pracy z roku 
na rok jest więcej – Weronika coraz lepiej mówi, zaczyna 

również chodzić o własnych siłach i z asekuracją. 
W 2021 roku przeszła skomplikowaną operację stopy – 
miała ona na celu usprawnienie poruszania się i to był 
strzał w dziesiątkę! Weronika czuje się coraz pewniej, 
co realnie przekłada się na rehabilitację i jej efekty. 
W domu często wózek zostaje z boku, a Weronika cho-
dzi – jeszcze z asekuracją – na własnych nogach. Po-
konuje bariery, które jeszcze niedawno wydawały się nie 
do pokonania, jak chociażby wejście na czwarte piętro. 
Coraz lepiej radzi sobie z komunikowaniem się, a prze-
cież absolutnie miała nie mówić – taka była diagnoza. 
Weronika jest bardzo wytrwała w dążeniu do celu, jakim 
jest samodzielność, bardzo często stawiana za wzór do 
naśladowania dla osób w podobnej sytuacji jak ona. 
Przed Weroniką kolejna operacja, już 30 maja, tym 
razem oczu. Operacja ta będzie kolejnym krokiem 
w utrzymaniu równowagi. Jak podkreśla mama Wero-
niki, Dorota Przybycień: jesteśmy dobrej myśli, bo mimo 
upływającego czasu mamy wokół siebie życzliwych 
ludzi, którzy wspierają Weronikę. 

Dziewczyny walczą o swoją sprawność każ-
dego dnia. Niestety, koszty terapii i rehabilitacji  są bar-
dzo wysokie, przewyższają możliwości finansowe 
rodziny. Zachęcamy zatem do włączenia się w pomoc 
dla Kingi i Weroniki! 

Biegnij dla Kingi i Weroniki!!!
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W sobotę, 25 lutego, w Szkole Podstawowej 
w Niedrzwicy Dużej, odbyło się niezwykłe wydarzenie 
taneczne – Gala Tańca. Podczas imprezy zaprezento-
wali się: 
- tancerze ze Studia Tańca Balans, 
- Mistrzowie Polski Formacji Tanecznych Tańca Towa-
rzyskiego i Jazz, 
- przedszkolaki z Borzechowa, Czółen, Niedrzwicy 
Dużej oraz Niedrzwicy Kościelnej. 

Gala dostarczyła mnóstwo emocji i wrażeń. Tan-
cerze z niecierpliwością czekali na swoje występy, 
a trzeba podkreślić, że w tańcu prezentowali się wspa-
niale! Wszyscy otrzymali pamiątkowe medale, które – 
zwłaszcza najmłodszym uczestnikom – sprawiły wielką 
radość. 

Tego typu wydarzenia organizowane są przez 
Studio Tańca Balans i GOSKiR od lat. Zawsze przycho-
dzi na nie wiele osób, a ten rok okazał się wyjątkowy… 

Jako organizatorom jest nam niezmiernie miło, że tak 
wielu widzów zjawiło się w sobotnie popołudnie, by móc 
podziwiać tancerzy. Jak mówi pani Dominika Dul ze Stu-
dia Tańca Balans: to dowodzi, że całymi rodzinami 
wspieracie swoje dzieci na każdym kroku i chcieliście 
być z nimi w tych pierwszych krokach tanecznych. Było 
to jednak niespodziewane utrudnienie organizacyjne. 
Mając to na uwadze, postaramy się w przyszłości tak 
zorganizować pokazy, aby każdy z państwa mógł w peł-
nym komforcie podziwiać swoje dzieci, jak i innych tan-
cerzy. Dziękujemy za przybycie na Galę oraz ogromną 
wyrozumiałość! 

Za pomoc w przygotowaniu Gali dziękujemy 
również naszym wolontariuszom: Martynie Wojtyle, Se-
bastianowi Karasińskiemu, Frankowi Bednarczykowi 
i Dominikowi Różyło. 

Organizatorzy: 
Studio Tańca Balans, GOKSiR w Niedrzwicy Dużej  

Gala Tańca 2023

W przestronnej sali widowiskowej GOKSiR 
21 malarek zaprezentowało blisko 100 obrazów, które 
rozświetliły wnętrza cieszącymi oczy kolorami. Nasze 
artystki to: Halina Antoń, Grażyna Boczkowska-Śpie-
wak, Barbara Dubielis, Teresa Dziekanowska, Renata 
Gawryluk-Juszka, Marzanna Janczak, Magdalena Król, 
Agnieszka Kurębska, Izabela Mazurek, Teresa Nie-
oczym, Ewa Nowakowska, Anna Pasierbowicz, Oliwia 
Pastuszak, Renata Pastuszak, Lucyna Pliszczyńska, 
Anna Poleszak,  Maria Spryszak, Magda Wiertel, Aneta 
Wikierska, Małgorzata Winiarska, Monika Zięba. 
Wszystkie artystki doskonalą swoje umiejętności arty-
styczne pod okiem wspaniałej instruktorki Honoraty Świ-
derskiej. Podczas wernisażu zaprezentowane zostały 
też rzeźby artysty Marka Antonia. 

Uroczystość uświetnił koncert z muzyką w stylu 
lat 20-tych w wykonaniu  Bernadetty Węglńskiej-Korzan, 
Magdaleny Jaroszuk, Sławomira Pyca i Jakuba Gaby.   
Frekwencja dopisała – w wydarzeniu uczestniczyło kil-
kadziesiąt osób.  Wśród gości wernisażu znalazły się 
zaprzyjaźnione malarki z Wojciechowa, Jabłonny i Beł-
życ. Wernisaż udowodnił, że muzyka, poezja, malarstwo 
i rzeźba to fascynujący świat kultury, w którym te dzie-
dziny - choć każda rządzi się swoimi prawami - przeni-
kają się. 

“Milcząca poezja”. Relacja z wernisażu wystawy
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19 marca 2023 r. w sali widowiskowej GOKSiR 
po raz kolejny rozbrzmiała „Drabina do nieba”, stara 
i piękna pieśń, mówiąca o tym, że droga do nieba jest 
nierozłącznie związana z krzyżem i cierpieniem. Okazją 
do wykonania tej i innych pieśni wielkopostnych był wie-
czór poezji, prozy i pieśni wielkopostnych „Drabina do 
nieba” oraz wernisaż prac uczestników warsztatów pi-
sania ikon. Podczas tego wydarzenia mieliśmy przyjem-
ność wysłuchania zespołów: „Biesiada” ze 
Strzeszkowic, „Krajka”, „Prosto z pola”, Chóru Ad Dei 
Gloriam oraz Bernadetty Węglińskiej-Korzan i Magda-
leny Jaroszuk. Okazji do refleksji i zadumy dostarczyła 
nam poezja i proza Zofii Grudzień, Urszuli Michalew-
skiej, Agnieszki Kurzyny oraz Janiny Kot. Utwory czytały 
ich autorki oraz Anna Dorot i Zuzanna Kurzyna. Ich te-
matem była szeroko rozumiana wdzięczność – za 
wszelkie dobro i drugiego człowieka. Towarzyszyła nam 
również myśl, że w naszym życiu czasami tej wdzięcz-
ności jest za mało, bo zbyt łatwo koncentrujemy się na 

tym czego nam aktualnie brakuje: czasu, pieniędzy 
i zdrowia. Wszystkie inne dobra uznajemy za oczywiste. 
A przecież tak nie jest i być nie musi. Zbyt głośno o tym 
krzyczą portale informacyjne na całym świecie, by 
mogło to ujść naszej uwadze. 

To niedzielne popołudnie było także ucztą dla 
oczu, bowiem mogliśmy podziwiać ikony powstałe na 
warsztatach, które w GOKSiR prowadzi Elżbieta Du-
dzińska.  Swoje prace zaprezentowali: Maria Bąk, Bar-
bara Dubielis, Marzena Duda, Elżbieta Dudzińska, 
Teresa Dziekanowska, Alicja Górna, Teresa Lipczyńska, 
Jolanta Kowalczyk, Janina Kozłowska, Beata Lalak, Iza-
bela Mazurek, Ewa Nowakowska, Maria Spryszak, Bar-
bara Wiechnik, Marta Wiertel.   

Dziękujemy “Kwiaciarni u Dudów” za piękny bu-
kiet kwiatów, Martynie Wojtyle za piękną dekorację, 
a wolontariuszom: Zuzannie Kurzynie, Weronice Smo-
leń, Oliwii Szafran i Jędrkowi Pylakowi za pomoc w przy-
gotowaniu wydarzenia. 

Drabina do nieba

WIELKANOCNY PACIERZ 
Nie umiem być srebrnym aniołem -  

ni gorejącym krzakiem - 
tyle zmartwychwstań już przeszło -  

a serce mam byle jakie. 
Tyle procesji z dzwonami -  

tyle już Alleluja - 
a moja świętość dziurawa  

na ćwiartce włoska się buja. 
 

 
Niech ten piękny fragment wiersza ks. Jana Twardowskiego  

wprowadzi nas w czas Wielkanocy,  
abyśmy umieli otworzyć nasze serca na wszystko co dobre.  

Na życie, bo każdy z nas dostał określoną ilość czasu, aby czynić dobro.  
Na miłość, bo to ona daje nam siłę do działania. 

Nadzieję, że śmierć nie oznacza końca. 
Z okazji Świąt Wielkanocnych, życzymy nigdy niegasnącej wiary,  

miłości i nadziei. 
Pięknych, rodzinnych, błogosławionych Świąt. 

 
Ekipa GOKSiR 


